
u 0¥QIV1 u
TRAGOM TRŽIŠNIH INSPEKTORA; 
IKRATKO RADOVANJE
[brod »OHRID« I GRAD OHRID
■iZABORAVLJENE HISTORIJSKE 
I VRIJEDNOSTI
ZDRAVSTVENO STANJE RADNIKA 
SAMOUPRAVLJANJE U KULTURI
Itko će nam školovati kadrove
; ZA PROSVJETU
»KOLO« u NOVOM SVJETLU
IkRIZA u NK »ŠIBENIKU«
b  TIM I DRUGIM PITANJIMA 
ČITAJTE U OVOM BROJU LISTA

J SUiOTU 
E OTVARA 
. FESTIVAL 
JETETA

U subotu 26. o. m. navečer oba- 
t će se na Trgu Republike svečano 
varan.je Petog festivala djeteta, 
pji će proteći u znaku teme »Dije- 

muzika i pokret«. Festival će 
voriti Jakov Grubišić, predsjedn'k 
upštine opčine Šibenik, a zatim će 

KUD »Kolo«, pionirski zbor II i III 
novne škole i Muzičke škole uz 
atnju orkestra JN.A izvesti »Mi 

jeca združena sva« Nikole Bašića. 
drugom dijelu programa nastupit 
Pionirsko pozorište iz Sarajeva s 

jletnim komadom »Uspavana ljepo
ta« P. 1. Čajkovskoga.
Ova jugoslavenska manifestacija 
ilsJLavlja se u nedjelju 27. lipnja 
liedavanjem »Doživljaji pokreta« 
pferent Ana Maletić — Zagreb) s 
ijčetkom u 8 sati u Društvenom do- 
jv. a zatim će u 9.30 sati u Narod- 
bm kazalištu nastupiti Pionirsko 
itzorište iz Sarajeva sa »Uspavanom 
tpoticom«. Navečer u 18.30 sati u 
l'.rodnom kazalištu gostuje Zagre- 
l|čko pionirsko kazalište, koje izvo- 
I BLberče« Lj. Đokića, a u 21 sat 

Trgu Republike nastupa dječje 
liste »Titovi mornari« iz Splita 
Pepeljugom«.
ponedjeljak, 28. lipnja, u 8 sati 

ruštvenom domu održava se pre
li vanje »Muzika i dijete« (referent 
i|hailo Vukdragovič — Beograd), a 
20 sati u Narodnom kazalištu pro- 
am će ispun.ti škola za ritmiku 
les iz Zagreba.

utorak, 29. o. m. u 8 sati u 
uštvenom domu održat će Truda 
ch iz Zagreba predavanje na te- 
»Improvizacija kao elemenat mu- 

:ko-ritmičkog odgoja«, a u 18.30 
i u Narodnom kazalištu nastupa 
ntar za kulturno - umjetnički od- 
■j mladih iz Šibenika sa komadom 
inocchio« B. Bjelinskoga. U 21 sat 

Trgu Republ'ke gostuje Pionir- 
|o kazalište iz Rijeke sa »Kopeli- 

,«.
srijedu 30. lipnja u 8 sati u Dru- 

enom domu vodit će se diskusi- 
o prikazanim predstavama pret- 

dnog dana, a navečer u 18.30 sati 
Narodnom kazalištu Pionirsko po- 
tište iz Tuzle izvod' Straussov ko- 
1 1 »Alisa u zemlji čuda«. U 21 sat 

Trgu Republike nastupa Mjestno 
dališče iz Ljubljane sa komadom 

!||»nček, sonček zlati« J. Vrhunca.
(jj)
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R.A.STU LI TROŠKOVI ŽIVO
TA BRŽE OD OSOBNIH DO 
HODAKA?

Do sv ibn ja  ove godine oso
bn i dohoci zaposlenih  u Šibe
nskoj p riv red i porasli su za 
blizu 40 posto  u  odnosu na li
čna p rim an ja  u istom  razdo
b lju  p rošle  godine. P rem a in
fo rm acijam a R epubličkog za
voda za p lan iran je , ukupno 
povećanje  ličnih dohodaka u 
SR H rvatsko j iznosi 43,4 po
sto. U spoređu jući te podatke  
n ije  teško zak ljuč iti da su no
m inaln i osobni dohoci u  ši
benskoj kom uni zaostali u po
ra s tu  p rem a republičkom  p ro 
sjeku . Kod nas su osobni do
hoci najv iše povećani u indu
s triji, pa sao b raća ju  i t r 
govini. Na žalost, ne rasp o la 
žem o podacim a u kolikoj su 
m je ri istovrem eno na p o d ru 
čju. šibenske kom uno porasli 
troškovi života. Tu povećanje 
u  SR H rvatsko j iznosi 21,5 po
sto. Iako  nije up u tn o  iznositi 
b ro jk e  bez k o n k re tn ih  kalku
lacija , jm a m iš ljen ja  da su 
troškovi života u našoj kom u
ni po rasli za oko 30 posto.
PROM JENA U STRUKTUR'I 
ULAGANJA

O investicionoj po litic i se 
u posljed n je  \r i je m e  veom a 
m nogo govori. O pćenito go

voreći, n a s to ji se izvrSki rea- 
tr ik c ija  investic ija . U natoč 
tom e, često se iznose sluča je 
vi p e rm anen tnog  p rekorače 
n ja  investicija . Na sreću, na 
p o d ru č ju  šibenske kom une 
sve je  u redu . P rem a in fo rm a
ciji Službe društvenog knjigo
vodstva, šibenske radne orga
nizacije investira le  su do po
četka  svibjrja iz v lastitih  s red 
stava  oko 880 m ilijuna  dinara. 
K ada sm o spom enuli tu  b ro j
ku, n ije  loše kazati da su ovo
godišn je  investicije  u odnosu 
na isti period  prošle  godine 
m an je  za 170 m ilijuna  d inara  
Važno je  tak o đ er is taknu li 
da u tro šen a  sred stv a  za inve
stic ije  pokazu ju  p ro m jen u  u 
s tru k tu r i u lagan ja . P rem a po

dacim a O dsjeka za plan Sk
u p štin e  općine Š ibenik, ove 
je  godine za stambenu, d je la
tn o st uloženo 315 m ilijuna di
n a ra  - 138 m ilijuna više nego 
u istom  razdob lju  prošle go
dine.

10 TISUĆA KREVETA U KUĆ
NOJ RADINOSTI

Prema podacima s kojima 
raspolaže Odsjek za plan Skup
štine općine Šibenik, ove godine 
šibenska rivijera nudi domaćim 
i .strainim posjetiocima oko 10 ti

di,ta. U siječnju je ix:tnaest do
maćinstava (X)diglo 9 milijuna 
na ime 'Uinističkog kredita, u 
slijedećem mjesecu 23 domaćin
stva 12 milijuna, u ožujku 108 
domaćinstava podiglo je 60 mi
lijuna, a u trarmju 95 obitelji 51 
milijun turističkog kredita. Mje
sec svibanj bio jc »najizdašniji«, 
JtT je tada 141 domaoiinstvo na 
ime turističkog kredita podiglo 
66 milijuna dinara. Nema sum
nje da će desetak tisuća ležaja 
u kućnoj radinosti biti dobro
došla pripomoć komercijalnom 
ugostiteljsUai.

DA LI ĆE MAZUT SPASITI 
SKRADINSKU TVORNICU?

U pn^a četiri mjeseca ove godi
ne tvornica tankostijone opeke i

suća ležaja u kućnoj radinosti. 
U ovoj je  godini dato pravo da 
474 domaćinstva dobiju dozvolu 
za iznajmljivanje oko 2.200 leža
ja u klućnoj radinosti. Važno je 
kazati da su iznajmljivači kreve
ta mislili i na komfor. Na to nas 
upućuju podaci da je ove godine 
izdalo 577 potvrda za dizanje 
turističkog kredita za uređenje 
noviii i poboljšanje komfora u 
u dosadašnjim iznajmljivačkim 
kapacitetima. Na ime tih potvT- 
da domaćinstva su podigla 198 
milijuna dinara tm isličkog kre-

NA PLENUMU OPĆINSKOG ODBORA SSRN

'onesen akcioni plan rada
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Na prvom plenumu novoizabranog rukovodstva Općinskog od
bora Socijalističkog saveza izvršen je izbor rukovodilaca i čla
nova pet komisija. Za predsjednika komisije za organizacionu 
izgradnju i kadrove izabran je Drago Putnikovič, u komisiji 
za Ideološko — političld rad i kulturna pitanja za predsjed
nika  ̂je izabran Danijel Belamarič, Mate Jukić je predsjednik 
kondsije za društveno — ekonomski razvoj, na čelu izborne ko
misije je Josip Ninič, a za predsjednika koordinacionog odbo
ra za obranu od eventualnili nepogoda Izabran je Melko Udov- 
čič. Na plenumu je također izabrano 75 osoba kao nestalnih 
članova Općinskog odbora SSRN,koji će predstavljati radne or
ganizacije, društvene službe i društveno — političke organizacije.
Istaknuto m jesto u planu rada 
naredno razdoblje dato je  in- 
jmiranju građana i sredstvima 
jonnacifa s posebnim osvrtom 
ulogu i značaj »šibenskog li- 

« i tvorničkih listova koji iz- 
ll>e na ovom području. Ono_ će 
i raspraviti na jednoj od sjed
ila proširenog plenum a Opčin- 
fe'g odbora SSRN. Mjesnim za- 
[. nicama i savjetim a m jesta i 
1 ;elja posvećena je  znatna pa- 
; a u planu rada. Statutom  ši- 
iske općine predviđeno je  for- 
■anje 12 m jesnih zajednica od 

' ih dvije u Šibeniku, a u svim 
m jim  selima djelovat će savje- 
njesta i naselja. Iako su mje- 

zajednice osnovane u svim 
im centrim a njihova aktiv- 
t se još uvijek ne osjeća, pa 
neophodno trebati da im se 
ži odgovarajuća pomoć u 
tslu orijentiranja na zadatke

koji postoje na njihovu područ
ju. Predviđeno je takoćler da se 
organizira jedan seminar sa pre
dsjednicima savjeta mjesnih za
jednica, te savjeta m jesta i na
selja.

Privrednoj problematici, u sv
jetlu predstojeće reforme, dato 
je u planu rada istaknuto mje- 
stp. S tim u vezi bit će potrebno 
provesti široku poUtičku aktiv
nost na objašnjavanju tih m jera 
i cUjeva koji se žele postići.

Općinski odbor stavio je sebi 
u zadatak da organizira disku
sije s ciljem konla-etnijeg rje
šavanja p itanja poljoprivredne 
proizvodnje. Poznato je, naime, 
da se u toj privrednoj oblasti 
javljaju  krupni problemi, da ne
dostaje čvršće orijentacije i od
ređenije politike o položaju i u- 
lozi poljoprivrednih zadruga i

uopće socijalističkog preobra
žaja sela.

U planu rada zacrtani su ideo
loški, kulturni i m aterijahii pro
blemi organizacije Saveza omla
dine i masovna kullumo-pros- 
vjetna djelatnost. Osmi kongres 
SKJ ukazao je na čitav niz pita
nja koja su aktuclna za organi
zaciju Saveza omladine. To je u 
pr\'om redu ideološki rad s omla
dinom, adekvatnijc forme i obli
ci masovnoga kuiturnog djelova
nja, te m aterijalni položaj rad
nih ljudi u proizvodnji. Isto ta
ko, potrebno je utvrditi uzroke 
stagniranja kultumo-prosvjetnog 
rada na općini, na kojoj .su mno
gi domovi kultm'c pretvoreni u 
skladišta, izvjestan broj čitaoni
ca zatvoren, mnoga društva pre
stala djelovati, itd.

Aktiviranju zborov'a birača po- 
sv'etit će se ubuduće veća briga. 
Naime, zapaženo jc da zborovi
ma birača prisustvatje u zadnje 
vrijeme mali broj građana, a na
ročito nedovoljan broj radnika iz 
proizvodnih organizacija, što li
tice na kvalitet rasprave i na 
p itan ja  koja pokreću zborovi 
birača. Čuju se također primjed
be građana koje se svode na to 
da su zborovi birača formalni, 
da oni ni o čemu ne odlučuju ili 
da se sazivaju jer je to zakonom 
predviđeno. (jj)

Uspjeh Šibenske vinarije]

Drugi  u zemlji
Devetnaestog ovog mjeseca šibensko poduzeće »Vinoplod« ostvarilo 

je jednu značajnu radnu pobjedu: pustilo je u pogon moderne uređaje 
za automatsko punjenje flaša vinom Vrijednost samih uređaja iznosi 22 
milijuna deviznih dinara, a sa ukupnim troškovima oko montaže i adap- 
tlranja hale ravno trideset milijuna.

Kapacitet novog pogona, drugog takve vrste u zemlji, iznosit će 
2.000 do 2.200 flaša za jedan sat.

kreča »Pavle Pa)>Šiljo« proizvo
dila je prosječno 360 tisuća ko
mada opeka. Iako to u odnosu 
na isto razdoblje prošle godine 
predstavlja porast proizvodnje 
za čak 41,3 posto, situacija nije 
nimalo ružictista. Razlog? 'Veoma 
je p iost da bi poslovala na grani
ci rentabiliteta, skradinska tvor
nica treba da mjesečno proizvo
di 450 tisuća komada opeke. Ne
ke indicije ipak pokazuju da bi 
tvornica već uskoro mogla proiz
voditi oko 450 tisuća komada o- 
peke. To bi već bila granica koja 
bi dopuštala da se priđe do
datnom investiranju, što bi sni- 
zalo troškove poslovanja. Kada 
se o tome govori, ima se na u- 
mu u prvom redu promjenu 
energetske osnove, konkrelnije 
govoreći, prijelaz s ugljena na 
mazut.

PRIVATNOM UGOSTITELJST
VU TREBA DATI PRAVO NA 
ŽIVOTI

Novine noiih  zakonskih propi
sa za naše ugostiteljstvo i turi
zam naišle su na veoma dobar 
prijem i stm čnjaka i javnosti. 
Pružanje mogućnosti da privat
na lica otvaraju gostionice i ma
nje pansioiiske objekte jx)zdrav- 
Ijeno je iz dva razloga. Prvo: s 
pravom se ch'ži da će privatne 
ugostiteljske radnje, pa čak i 
manji pansioni u kojima bi se 
pored ležaja spremala i hrana, 
potpomoći našem društvenom 
sektoru ugostiteljsko-turističkc 
privrede, koja još uvijek nije u 
mogućnosti da »pokrije« rastuće 
potrebe. Drugo: na taj način pru
ža se mogućnost zaposlenja i 
daje prilika za izvor sredstava 
za život većem broju osoba, a 
da se pri tom ne ulaže društveni 
novac. Te intencije nisu, među
tim, siaigdje ni dobro primljene 
ni pravilno shvaćene. Čini se da 
još uvijek nije prevladan komp
leks nekoga izlišnog i deplasira
nog kapitaliziranja privatnika. 
Naime, pitamo se: zbog čega je 
od 36 zatraženih dozvola za- pri
vređivanje u privatnom ugostitc- 
Ijstioi do sada samo četiri po
zitivno riješeno? D. B.

Povodom toga značajnog događaja 
zamolili smo direktora Antu Luketu 
da nam iznese nekoliko trenutaka 
iz rada 1 perspektive poduzeća, a 
ko.fi su vezani uz rad novog pogona.

»Šibenska vinarija, rekao nam je 
direktor, spada među veće takve ob
jekte u Dalmaciji. Završena je 1959. 
godine, ali ne potpuno, .loš je po
trebno oko 40 do .50 milijuna dina
ra da bi se dovršili neophodni kera
mički radovi. Njezin je kapacitet 300 
vagona, a ta se količina, s obzirom 
na tržne viškove, može godišnje 
obnoviti dva do tri puta.«

Promet vinom do sada je iznosio 
oko 200 do 250 vagona, ali je ta ko
ličina mogla biti i veća da se otku
pilo više grožđa. Naime, iako godi- 

'šnje kod nas ima 600 do 800 vago
na tržnog viška, proizvođači proda
ju vinariji s\-ef)a oko 200 do 220 va
gona grožđa. Ostatak plasiraju na 
drugim stranama. Za godinu 196-5 66 
već je ugovoren otkup 240 vagona 
grožđa. Da bi se postigao potpun 
rentabilitet, bilo bi potrebno otkupiti 
oko 400 vagona grožđa. To bi utje
calo na znatno jačanje fondova, jer 
je tržište za vino osigu-ano.

š obzirem na dobar plasman naših 
vina i velik interes kupaca, poduze
će »'Vinoplod« moralo .je krenuti no
vim putem u zadovoljenju tih po
treba. To je upravo bila veća pro
daja vina u flašama, jer ona donosi 
znatnu dobit. Radi toga su prošlo 
g:-dii:'- ;.aba-vijon; novi outcmutsk: 
strojevi fhme M. Bgrtolini iz Porde- 
nona — Italija, koji će potpuno auto- 
matizirati proces punjenja flaša vi
nom, uštediti na radnoj snazi 100 
posto i povećati asortiman. Pogon 
mašina puni flaširanu robu u 0,35 1; 
0,70 1; 1 1 i 2 litrenim flašama. Osim 
toga, punit će se u flašama i tzv. 
»gasirana pića« (kokte, jafe i drugo).

Prvi počeci s uflašivanjsm vina u 
šibenskoj vinar.ji datiraju iz početka 
1953. godine. Te je godine bilo ispo
ručeno svega 50.000 tiaša. O ,-dje va
lja naglasiti da je do sada u čitavoj

jednoj osamsatnoj smjeni osam rad
nika moglo napuniti 1.200—1.500 
flaša. Prošle god.ne već je b:lo ispo
ručeno 350.000 flaša vina, a prema 
planu za ovu godinu taj će broj iz
nos.ti 700 do 900 tisuća flaša. Od 
toga broja već je do kraja svibnja 
ostvareno 350 tisuća flaša, pa će 
plan sigurno biti premaSen, jer samo 
za osam sati novi pogon moći 'će 
»izbaciti« 15 do 16 tisuća flaša. Sma
tra se da će potražnja, koja je veo
ma velika, na ovaj način biti zado
voljena«.

Kako se odvija plasman vina u
flašama?

»Plasman uflaširane robe odvija 
se, rekao nam je direktor Ante Lu- 
keta, preko naše prodajne mreže, 
tako da sada imamo 15 prodavaoni
ca u nekoliko naših republika, uz če
tiri stovarišta. U planu je da ove go
dine otvorimo još dvije prodavao
nice. Jednu u Zagrebu i jednu u 
Mariboru.«

Poduzeće »Vinoplod« preuzelo je 
nakon rasformiranja poljoprivredne 
stanice ekonomiju »Gaj« u Čisti Ma
loj, ukupne obrađene površine od 15 
hektara. Na toj je  ̂površini zasađe
no 5 ha kvalitetnih stolnih sorti gro
žđa, odakle se dobija oko 4 vagona 
proizvoda za potrebe šibenske tržni
ce. U sklopu te ekionomije 'nalazi se 
i rasadište voćaka. Vinarija će u to
ku godine s tog pogona isporučiti 
oko 15.000 komada voćnih sadnica 
(pretežno višanja), č:ja će vrijed
nost iznositi 4—4,5 milijuna dinara. 
Na tom kompleksu postoji još 15 ha 
obradivog zemljišta. Ono će se zasa
diti poznatom sortom grožđa — ma- 
rašti.nom.«

U sadašnjoj situaciji, dakle, šiben
sko poduzeće »Vinoplod« ima raz
loga da s velikim cptimizmom gleda 
u budućnost, koja će mu, sasvim si
gurno, donijeti rentabilitet i uspjeh 
u poslovanju. j. Č.

Rasprava o prijedlogu  
Zakona o predstavkama 
grs đaoa

Na micijalivu saveznih posla
nika izborne jedinice Šibenik, u 
Kninu je ochžan konsullalivni 
sastanak kojemu su, pored sa
veznih poslanika P. Periše, P. 
Škarice i N. Popovića, prisustvo
vali i saborski zastupnici s pod- 
i'učja izborne jedinice Knin Mir
ko Sinobad, Nada Marič-Simić 
i Paško Paič, te predstavnici 
Skupštine općine, društveno-po- 
litičkih organizacija kninske ko
mune i aktiva pravnika.

Na tom su skupu razmotrene 
odredbe prijedloga Zakona o 
predstavkam a građana, o kojem 
će se uskoro raspravljali u Sa
veznom i Organizaciono-politi- 
čkom vijeću Savezne skupštine.

Time se počela ostvarivati ko
risna praksa, da se uoči donoše
nja novih zakona savezni posla
nici prethodno kon.suliiraiu s

predstavnicima društveno-politi- 
čkih zajednica i društveno-poli- 
tičkih organizacija, a prem a po
trebi i s rukovodstvima radnih 
organizacija, kao i biračima iz
borne jeđmice u kojoj su iza
brani.

Pošto se u nizu zakona čije 
donošenje priprem a Savezna 
skupština po svojoj vanžosti iz
dvaja prijedlog Zakona o pred
stavkama građana, to su savezni 
poslanici ovog kraja, u skladu sa 
svojom funkcijom i u neposred
nom kontaktu s rukovodstvima 
u komuni, željeli izmijeniti mi
šljenja i čuti eventualne prijed
loge, je r se prijedlogom ovog za- 
zakona prava građana postavlja
ju  na nove osnove. Do sada, 
naime, pitanje podnošenja pred
stavki građana, izuzevši ustav
nim odredbama, nije bilo regu
lirano nijednim pravnim aktom.

Nacrtom Zakon o predstavka
ma građana, pored ostalog, pred
viđa se raspravljanje na javnim 
skupovima o predstavkam a gra
đana, a do toga može doci ili 
na prijedlog organa upravljanja 
ili na prijedlog društveno-poli- 
tičkih organizacija.

U spomenutom zakonskom 
prijedlogu govori' se i o tome da 
građani nc mogu snositi poslje
dice zbog podnesenih predstavki 
na račun samovolje pojedinaca, 
organa uprave ili zbog prituža- 
ba na neostvarena prava koja 
im pripadaju po zakonu.

Međutim, suština je i toga za
konskog prijedloga da građani i 
radne organizacije treba pret
hodno da iscrpe sva ostala sred
stva u pogledu ostvarivanja svo
jih prava i tek onda da se ko
riste odredbama zakona o pred
stavkama građana. (A M)



lltiodan korak šibenske Industrije
Industrija daje i>ečat cjelokupnoj 

Šibenskoj pr'vredi. Slocja Je veoma 
zanimljivo pratiti proizvodne uspje
he što ih postižu industrijske radne 
orpan;zacije. Da b. se u tom pople- 
du dobila bar približno realna slika 
prezentirat ćemo nekoliko podata
ka. Kao. na primjer, ovaj: u prva 
četiri mjeseca 1965. podine indu- 
.strijska proizvodnja voća je za 19,1 
posto nepo u istom razdoblju minu
le godine. U travnju je porast izno
sio čak 26 posto. Unatoč tome in
dustrijska proizvodnja n;je porasla 
u skladu s predviđanjem općinskog 
Društvenog plana. Podbačaj iznosi 
4 posto. Niz indicija, međutim, upu
ćuje na zaključak da će se na kraju 
polugodišta ostvarili zacrtana stopa 
rasta fizičkog obujma industrijske^ 
proizvodnje.

DOBAR START TVORNICE U
CRNICI

Zadovoljavajuće snabdijevanje elek- 
troenergijom utjecalo je na veoma 
dobar start Tvornice elektroda i fe
rolegura, koja je za prva četiri mje
seca 1965. godine imala za 77 posto 
veću proizvodnju nego u istom raz
doblju prošle godine. Tako je, na 
primjer, ove godine, proizvedeno 
7.817 tona ferolegura, a prošle go
dine 4.257 tona. U isto vrijeme pro
izvodnja elektroda i masa porasla je 
od 3.584 tone na 5.030 tona. Po ugo
voru s Jugobankom Tvornica elek
troda 1 ferolegura ima obavezu da 
u ovoj godini plasira na inozemno 
ti-žišle proizvoda u vrijednosti od 
milijardu 623 milijuna dinara. Bu
dući da tvornica već ima sklopljene 
ugovore za izvoz proizvoda u vrijed
nosti od milijardu i 300 milijuna di
nara, sa.svim je realno očekivati da 
će se plan izvoza realizirati.

POMAN.7KANJE REPRODUKCIO-
NOG MATERIJALA
Pomanjkanje reprodukcionog ma

terijala 'malo je nepovoljnog odraza 
i u šibenskoj industriji. To se na
ročito osjetilo u najznačajnijem ši
benskom radnom kolektivu TLM 
»Boris Kidrič«. Za ilustraciju navo
dimo samo jedan podatak: »kidri- 
čevci« su planirali nabaviti 27.900 
tona aluminija, ali za prva četiri 
mjeseca isporučeno im je 6.169 to
na. Iz toga nastale teškoće prebro
đeno su djelomičnim osiguranjem 
sirovina iz vlastite proizvodnje i od 
takozvanog korisnog otpatka. Da bi 
osigurala sirovinu, TLM »Boris Ki- 
drič« je sklopila ugovor s »Jugomi- 
noralom« za nabavu 10 tisuća tona 
aluminija iz Sovjetskog saveza. U 
cilju blagovremenog osiguranja te 
neophodne sirovine tvornica je »Ju- 
gomineralu« već platila 3 tisuće to-

spomenulog ugovora, jer je kvota 
za uvoz aluminija smanjena.

»KIDRIČEVCI« POVEĆALI IZVOZ

Tvornica na Ražinama je u prva 
četiri mjeseca 1965. godine proizve
la 7.507 tona vučenih i prešanih pro
izvoda, dok je u istom razdoblju mi
nule godine proizvedeno 7.074 tone. 
Silumina je proizvedeno 1.416 tona, 
a prošle godino 2.101 tona. Opala je 
također i proizvodnja glinice. U če
tiri mjeseca 1965. godine proizvede
no je 1.949 tona, a u istom razdoblju 
prošle godine 2.042 tone gknice. 
Značajno je, međutim, da je plan 
izvoza prebačen. TLM »Boris Kidrič« 
plasirala je na strano tržište do svib
nja ove godine 4.245 tona svojih 
proizvoda, Što je za 733 tone više 
nego u istom razdoblju prošle go
dine.

Od ostalih industrijskih kolektiva 
valja spomenuti tekstilnu tvornicu

»Jadranka«, koja je u prva četiri 
mjeseca proizvela 49 posto više ne
go u istom razdoblju prošle godi
ne. Međutim, taj kolektiv tišti tre 
nutačno jedan veoma značajan pro
blem. Riječ je o preko 100 milijuna 
dinara koje »Jadranki« duguje ko
operant iz Duge Rese na ime pro- 
datih proizvoda. No, kolektiv iz Du
ge Rese nije u stanju da izvrši tu 
isplatu zbog svojih poslovnih teško
ća.

Tvornica ribljih konzervi »Dalma
cija« plasirala je na tržište 201 to
nu proizvoda — 7 tona više nego 
u prva četiri mjeseca prošle god.nc. 
Indastrija »Krka« proizvela je ove 
godine 1.486 tona brašna bijelih ži
tarica, a prošle godine 1.877 tona. 
Istovremeno 1965. je proizvedeno 
1.102 tone kruha i peciva, a prošle 
996 tona, dok je tjestenine u prva 
ovogodišnja četiri mjeseca proizve
la 252 tone, a prošle godine 322 to
ne . (B)

Dvostruko radno vrijeme ili

G U B I D A N INaslov bi se, možda, mogao i kr; 
vo shvatiti. Jer: u radnim organi
zacijama na području šibenske ko
mune nije zabilježen slučaj da je 
neki proizvođač odradio dvostruko 
uredovno vrijeme.

To je istina, nitko je ne 
poriče, ali uz konstataciju: dio za
poslenih u šibenskoj privredi pored 
rada u krugu tvornice ili poduzeća 
obavlja naporne poslove i na svome 
imanju. Stvar i nije čudna kada se 
zna: oko 3.500 zaposlenih u šiben
skoj privredi svakodnevno patuje 
na relaciji selo — grad. Stoga im 
je ponekad pogled češće uprt pre
ma oblačnom nebu, nego prema rad
nom stolu. Jer, dobrom :m dijelu 
plaća n:je izvor sredstava za život, 
već doplatak i danak još neodbolo- 
vanom vremenu.

Zbog svega toga, veoma je inte
resantno pratiti »pojavu i najezda« 
nesretnih slučajeva. Pa, eto, upada 
u oči: u šibenskim radnim organi
zacijama u siječnju ima znatno više 
nezgoda na radu nego izvan njega. 
Ožujak, međutim, projicira drukčiju

sliku: broj nezgoda na radu ' izvan 
rada gotovo je izjednačen. Evo po
dataka: u prvom mjesecu ove godine 
bilo je 206 nezgoda na radu sa 2.724 
izgubljena dana i 76 nesreća izvan ra
da sa 760 izgubljenih radnih dana. 
U ožujku: 180 nezgoda na radu sa 
2090 izgubljenih dana, a 138 nezgo
da izvan rada sa 1.260 izgubljenih 
radnih dana. To su podaci za ovu 
godinu, ali ni ranij.h nije bilo ništa 
bolje.

Velik broj povreda upada u oči.
Za nezgode izvan posla više je nego 

.sigurno da u ogromnom postotku 
nastaju uslijed obilja poljoprivred
nih radova. Već u mjesecu ožujku, 
a za one »frekventnije« i nemamo 
podataka, stvaraju se male računice: 
ako ne radim tri dana izgubit ću 
od plaće 500 dinara. Ništa za to!

KONFERENCIJA SOCIJALI
STIČKOG SAVEZA OPĆINE 
KNIN

Kolike su naslage crnog 
Z L A T A

Na Drugoj redovnoj konferen
ciji Socijalističk:o>g saveza općine 
Knin istaknu to  je  da se do maksi-
j-piinTn Otklanja'
n ju  svih slabosti koje su  se do
sad  jav lja le  u raznim  oblicima 
na području  komune. Socijalisti
čki savez m orat će odigi'ati veli
ku m obilizatorsku ulogu pri ob
jašn jav an ju  i sprovodenju novih 
ekonom skih m jera . Razvijat će 
samoLipravljaoku inicijativu rad 
nih ljudi i ostalih građana. Po
sebnu pažnju o b ra tit će razvoju 
nerazvijenih dijelova u komuni. 
Jačati brigu oko unapređivanja 
poljoprivrede, na čemu odlučno 
1 rcb a angaži ra li p ol j o]:> ri vred.n e 
zadruge, te izučili m ogućnost in
tegriran  ja  zadružnih organizaci
ja, a tim e i g ru p iran ja  obradivih 
površina chaiŠtvcnog vlasništva.

To su lem e koic su bile u sre
d ištu  pažnie ončinske konferen
cije Socijalističkog saveza, kojoj 
su prisustvovali savezni poslani
ci Paško Periša, Zelenko Štam- 
buk, Nine Popović i drturi gosti.

U izvještaju o narednim  zada
cima, organzacije SSRN kninske 
općine, što  ga jc  na Iconfcrenciji 
podnio dosadašnji predsjednik  
Općinskog odbora Vaso Nikolić,np. Unatoč tome, postoji bojazan da 

neće doći do potpune realizacije m eđu ostalim  je  naglašeno đa

ZDRAV.STVENI PROBLEMI
GLEDANI KROZ AMBULANTU
TEE-a
Ambulanta zatvorenog tipa, IcPja 

radi puno radno vrijeme, u Tvornici 
elektroda i ferolegura bila je prije 
zamišljana kao ambulanta širih mo
gućnosti sa stacionarom, ali to nije 
ostvareno, uglavnom radi financij
skih teškoća. Stacionar bi se mogao 
ostvariti kad bi ta in.stitucija prešla 
na samostalno financiranje. Za sada 
je to još pitanje budućnosti i ambu
lanta radi u okviru Medicinskog cen
tra. Jedno značajno pitanje te am
bulante jeste njeno radno vrijeme. 
Prije izvjesnog vremena bilo se 
prešlo na brigadni sistem, odnosno 
na rad u smjenama, jer i samo po
duzeće radi u tri smjene. No, taj je 
sistem morao nakon 25 dana biti 
ukinut, uglavnom radi nedostatka 
kadrova. U sadašnjim uvjetima rad
nici još uvijek gube dosta radnih 
sati, jer svi moraju dolaziti u ono 
vrijeme kada ambulanta radi, bez 
obzira na hitnost. Osim toga, najve
ći broj radnika stanuje u selima, 
pa dolaze u ambulantu za vrijeme

i dalje treba jača li m aterija lnu  
bazu kom une i poduzim ati nove 
napore za poboljšan je  sl^ndar- 
da. Po-jL-d biigc za razv ijan je in- 
dusitriJe građevinskog m ate rija 
la, na području  kninske Bukovice 
u toku su istraživački radovi na 
Lilvrđivanju reze]*vi m rkog uglje
na. Na dosad ispitanom  podru
čju u ra jon im a Biovičina Sela 
i Mo<Irina Sela u tvrđeno  ie da 
rezerve ugljena iznose oko 800.000 
tena. Koliko se joŠ crnog zlata 
k rije  u podzem nim  naslagam a 
Bukovice, pokazat čc daljn ji 
istraživački radovi.

Na konferenciii su za delegate 
VI kongresa SSRN Hrv^atske Iza
brani: Zvonko ćaćič, N cdjeliko 
G m bač. Sava Laiič, Tode Lmičar, 
Mile Pokrovac, Du.šan Po^3ovič i 
Milka-Beba Sinobad.

Prilikom  k o n stilu iran ja  n o v o  
izabranog odbora, za p redsjedn i
ka Općinskog odbora Socijalisti
čkog saveza ponovo je  izabran 
Vaso Nikolić.

Zdraostveno stanje radnika, profesionalna oboljenja

Radeći na polju namaknut ću 5.00C 
dinara. I nastaju tako male nezgo
de, koje se više puta mogu okrstiti 
i namjernima. Međutim, još nitko u 
Šibeniku nije ništa dokazao i činje-j 
niče ostaju i postaju labilne pretpoH 
stavko. Po onoj: što ako tjerajuć 
lisicu istjeramo mrkog vuka!

Iscrpljenost poslije rada na njivi- 
koji je za te radnike — seljake nđj 
samo više interesantan, nego i na
porniji mora se osjetiti i u krugi 
tvornice. Jer, zamor djeluje. Pa S€ 
opet počne vrtjeti krug nesreća 
nesrećica na poslu, opet nastaju gu 
bici radnih dana i izostanci zbo£ 
bolovanja. A zna se: bilo je sluča
jeva, i to ne jedan, da su osobe s bo- 
iesničk'm otpustom radile na njiv: 
ili u vinogradu. I tako dalje. Jedna
ko: jučer i danas. |

Na žalost, tih više seljaka nego 
radnika ima u šibenskoj pnvredi poH 
zamašan broj. Pa ipak: ništa se joŠ 
konkretnog nije uradilo da ih sd 
čvršće priljubi uz tvornicu i tvomi-j 
čki krug. Njima se ne osiguravaju 
stanovk Oni su obično bez kvalifi-j 
kacija i što je najgore — ne znajd 
raditi. I nisu za;r>teresiram da ba§ 
mnogo i dobro rade. Međutim, kada| 
bi im se i pružila mogućnost pre 
seljenja u grad, oni bi to odbili dra -̂ 
qe volje i ne trepnuvši okom. Jer 
o-'-V-o im je bolje. Njima —- bez sum- 

1 , oraanizao'lama
Lo ne može ,pomoći aa povećaju pro
duktivnost i bolje posluju svakome 
je jasno — na papiru. U praksi je 
sasvim drukčije. To nije poželjno 
očito je da sentimentalnost ne mo
že bit'i ni lijek ni podstrek da se 
konačno već jednom stvari stave 
na pravo mjesto. Da se tačno zna: 
tko će da brine za tvornički krug, a 
tko da u tvorničkom krugu — zah
valjujući socijali — misli o kravic' i 
neokopanom vinogradu.
Baš tako. Jer: proizvedeni artikal do. 
nosi teški dinar. Vrijedan i zbog to
ga, jer je mjerilo poslovanja i ko
načni pokazatelj napora koji bi tre 
bao bit: i pošten i velik. Šteta je. 
eto, da šibenska privreda iz godine 
u godinu plaća oko 300 milijuna di
nara za prijevoz radnika, koji to i 
nisu u pravom smislu riječi. Pa zbog 
toga i svega što je rečeno i što je 
još trebalo kazati red je i vrijeme 
da se baš u ovim danima konačno 
priđe alternativi: njiva ili tvornički 
krug! Izbor je tu. sasvim je jasno, 
neophodno je potreban i ne bi tre 
balo, kao do sada, s njim odugovla
čiti. Đ. B.

Posjetili smo ambulantu naših triju najvećih poduzeća, tvornice 
lakh metala »Boris Kidrič«, Tvornice elektrika i ferolegura i poduzeća 
»Luka«. V  razgovoru sa liječnicima saznali smo da je opće zdravstveno 
stanje radnika uglavnom dobro, da ima manji broj profesionalnih obo
ljenja nego prije, no da su mnogi radnici i dalje nedisclplinrani u 
pogledu obaveze nošenja zaštitnih sredstava na radu. Slurenuta nam je 
pažnja i na niz neriješenih organizacionih problema, koji usporavaju rad 
i puniji zamah zdravstvene službe u t m radnim organizacijama.

rada. On; često nemaju pogodnog 
prijevoza, a ukoliko ga ' imaju, mo
rali bi ga za te prilike sami plaćati. 
U organizacionom pogledu ima te
škoća. Dio osoblja pripada Medicin
skom centru, a dio samoj tvornici. 
Uslijed toga, ponekad dolazi do sta
novite podvojenosti i teškoća u od
vijanju poslova. Da se to izbjegne, 
osnovat će se savjet koji će, izme
đu ostalog, imati zadatak da rješa
va preventivna i uopće zdravstvena 
i socijalna pitanja, a koji će ujedno 
služiti i kao veza između ambulan
te kao institucije organa upravlja
nja. Stanovite teškoće izviru i odatle 
što je ambulanta farmalno pripoje
na općem sektoru poduzeća, a ne 
kadrovskom, što bi bilo ispravnije. 
Ovako, prema ovdašnjem mišljenju 
osoblje ambulante ne uživa tretman 
kakav b'. prema prirodi svoga po
sla, trebalo da uživa. To je i uzrok 
sto ponekad dolazi do stanovitih ne
sporazuma. Što ambulanta uradi sa 
kadrovskim sektorom, ukine opći 
sektor.

Međutim, i pored tih nedostataka, 
ambulanta ima uspjeha koje je vri

jedno zabilježiti. Prije svega, vidno 
je smanjen broj bolovanja u odno
su na prethodne dvije godino. To
me su pridonijeli različiti faktori. 
Kao jedan važan faktor spominje se 
i prelazak na skraćeni radni tjedan. 
Posebnim mjerama poboljšan je i 
zdravstveni sastav radnika. Svi rad
nici preko 55 godina su penzionirani, 
bilo redovnim putem, bilo putem in
validske komisije. Više od 50 posto 
tih radnika otišlo je u invalidsku 
penzijil. Smanjen je broj kroničnih 
bolesnika, smanjena je i prosječna 
starost i smrtnost. Tome su prido
nijeli i obavezni sistematski pregle
di. Oni sada daju mnogo bolje re
zultate nego prije dvije godine. Svi 
invalidi II i III kategorije raspore
đeni su na odgovarajuća radna mje
sta. Tu nema problema,

Valja svakako naglasiti da u ovom 
poduzeću više nema nijedan slučaj 
»manganizma«, oboljenja uzrokova
nog dugogodišnjim radom u starim 
pogonima tvornice. Poboljšanje se 
osjetilo odmah otkako je zatvoren 
stari pogon. Ukoliko i ima nekih 
simptoma, oni se nalaze kod radnika 
koji su mnogo godina radili na sta
rim pećima starog pogona. Inače, ve
lik broj tih ljudi je prije penzioni
ran. Od drugih oboljenja najviše ima 
bronhitisa (prašina u pogonu elek
troda. te u novom pogonu ferolegu
ra). Povrede na poslu su u opada
nju, ali su radnici nedisciplinirani u 
upotrebi zaštitnih sredstava. Ozljeda 
očiju ima oko 10 posto svih sluča
jeva. Prije godinu dana dr Saso ie 
samoinicijativno poduzimao neke 
mjere preventivnog karaktera. Odr
žavao je i predavanja u pojedinim 
smjenama svakog tjedna. Kožnih 
oboljenja ima veoma malo. Radi se 
uglavnom o raznim ekscemlma i aler- 
gičnosti kože kod pojedinih radni
ka. Kod radnika koji rade sa smo
lom dolazi do opekotina, osobito u 
ljetnim mjesecima, kada povišenje 
temperature stvara opčen'to teže 
uvjete rada s tom sirovinom. Svaka 
opekotina zahtijeva i po 8 dana bo
lovanja. To su veliki gubici. Dva
deset posto bolovanja u ljetnim mje
secima otpada baš na te opekotine.

U svrhu pojačanja opće tjelesne i 
zdravstvene konstitucije radnika, po

jačana je i kaloričnost hrane u rad
ničkom restoranu. Međutim, u am
bulanti su mišljepja da to nije do
voljno i da bi trebalo osigurati veću 
količinu i kaloričnost obroka u deset 
sati (marenda) nego onoga za ručak, 
jer veći broj radnika i ne uzima ru
čak. već odlazi kućama. Na kraju 
je i.staknuta potreba jedne sistemat
ske djelatnosti na području medici
ne rada, koja bi u preventivi kroz 
jedan budući period mogla dati kon
kretne pozitivne rezultate. Ali, ne
dostatak specijalista osnovna je te
škoća.

INTERNA AMBULANTA TLM
»BORIS KIDRIČ«
U toku ove godino, najvjerojat

nije do mjeseca rujna, u ovomu na
šemu najvećem poduzeću bit 'će 
otvorena zdravstvena stanica. Prije 
kraćeg vremena uređena je i u Lo- 
zovcu moderna ambulanta sa rend
genom, zubnom ambulantom, čeka
onicom, sve opremljeno suvremeno 
i moderno. Sredstva su dobijena iz 
ušteda ostvarenih u 'prošloj godini. 
Sve te mjere imaju za cilj da se 
jednom ozbiljno otpočne s efikasnom 
preventivom, što je od velikog zna
čaja za zdravlje radnika i zdravstve
no prosvjećivanje uopće. Do sada 
se preventiva u okviru Medicinskog 
centra nije provodila, osim ako se 
izuzmu- oni obavezni pregledi rad
nika prije stupanja na posao. Da 
bi se na tom području učinilo nešto 
više, ambulanta u tvornici TLM »Bo
ris Kidrič«. rigorozno sprovodi baš 
te preglede, i to bez obzira da Ii 
radn k stupa prvi put na posao ili 
ne. Poduzeće je, inače veoma su
sretljivo, rečeno nam je ovdje, kada 
se radi o pitanjima rada ambulante. 
Uspostavljena je jedna uspješna 
forma suradnje. Velika pažnja po
svetit će se baš medicini rada. U tu 
će se svrhu specijalizirati i dva li
ječnika. Tako će se u znatnoj mjeri 
moći utjecat: na zdravstveno stanje 
radnika. Posebna će se briga posve
titi higijeni rada. Proučavat će se 
način života ljudi,. njihova ishrana, 
sve u cilju proširenja zdravstvene 
kulture. Osobito kod organskih bo
lesnika u poduzeću ima znatan broj 
bolesnika sa Čirom na želucu). S ob
zirem na činjenicu da poduzeće za

pošljava oko 1000 nekvalificiranih 
radnika sa sela. posebne će ekipe 
obilaziti ta sela. Među oboljenjima, 
kojima podliježu radnici,' česti su 
slučajevi neuroza. One su rezultat 
sporog uklapanja u rad tvornice, 
slabo prilagodavanje uvjetima nove 
sredine. U vezi toga ima i poprat
nih pojava alkoholizma. Tu će tre
bati razviti grupn' rad, da se te ano
malije otklone. Znatnija je i pojava 
respiratornih oboljenja (kronični 
bronhitis), zatim gastritisa. Kao po
sebno valja izdvojiti nesreće na po
slu. Zaštita na radu je veoma dobro 
provedena, ali radnici ni ovdje nisu 
dovoljno disciplinirani u korištenju 
te zaštite, čak je primaju sa nepo
vjerenjem. Prije je dolazilo i do 
smrtnih slučajeva. Danas ih više ne
ma, ali ima sitnijih povreda sa 2,3 
ili 5 dana bolovanja. Od profesional
nih oboljenja ovdje se spominju 
simptomi oštećenja sluha uslijed 
buke koja proizvodi jačinu veću od 
90 decibela, koliko ljudsko uho nor
malno može podnositi. Ta su ošteće
nja ustanovljena i proučavana, ali 
zaštita u tom slučaju nije bila efi
kasno provedena. Radnici nisu no
sili »antifone« (oni izazivaju, nerijet
ko, i nadražaje ekscema!). Sada upo
trebljavaju vatu. Prije, dok je radi
la elektroliza, bilo je pojava floroze, 
ali je sada to iščezlo. Među radni
cima ima izvjestan broj onih sa in
validitetom III stupnja. Kod njih je 
sprovedena terapija, pa su raspore
đivani na odgovarajuća radna mje
sta. Tu nema problema. Prosjek sta
rosti radnika ne prelazi 30 godina. 
Ima svega pedesetak ljudi sa više 
od 50 godina. Prema tome, to je 
»mlado« poduzeće.

U prošloj godini broj bolovanja 
kretao se oko 7 posto. Tome je do
prinijela i raširenost oboljenja od 
gripe. Ove je godine sprovedene ci
jepljenje, no gripe gotovo da i nije 
bilo, pa je i broj bolovanja opao na 
4,36 posto.

TREBALO BI OSPOSOBITI POSEB
NU ZDRAVSTVENU SLUŽBU ZA
POMORCE
U poduzeću »Luka«, koje zapo

šljava velik broj radnika koji rade 
u tri smjene, postoji interna ambu
lanta sa nepunim radnim vremenom.

■ ■ ■

Tačnije rečeno, liječnik se tamo na
lazi samo nekoliko sati svakog ju
tra, sa kasnije ostaje pomoćno osob
lje. Tako radnic’ kojima je potrebna 
liječnička pomoć, dolaze ujutro u 
ambulantu, bez obzira u kojoj smje
ni radili. Tu se gubi veoma mnogo 
vremena.

»Svakako, rekao nam je dežurni 
liječnik, ovdje bi bilo i te kako po
trebno puno radno vrijeme jednog 
liječnika, ali se to ne može sprove
sti jer za sada nedostaje kadrova. 
I ne samo to. Vjerujemo da je do
šlo vrijeme da se organizira takva 
zdravstvena služba koja bi se bavila 
isključivo zdravljem lučko-transport- 
nih radnika, ne samo »Luke« već i 
drugih poduzeća, kao što su »Sipad« 
i »Jadran«. I ne samo to. Trebalo bi 
u nju uključiti i rad na najširem 
planu, Sto se tiče pomoraca ^uopće. 
To je jedna problematika, u Šibeni
ku još neriješena. Slične službe ima
ju svi naši veći lučki gradovi.

Na čitavome tom sektoru moglo 
bi se sprovesti niz značajnih pre
ventivnih mjera, bilo na kopnu, bilo 
na brodovima. Ako se računa na 
reorganizaciju ovih ambulanti, onda 
bi svakako trebalo misliti na to da 
se netko bavi specijalno medicinom 
rada na ovom sektoru i oboljenjima 
lučkih radnika i pomoraca uopće«.

Poznato je da lučko - transportni 
poslovi spadaju među one najteže, 
pa i najopasnije. Zato broj povreda 
na poslu nije mali. Na žalost, ni 
smrtni slučajevi nisu isključeni. U 
tom svjetlu ovdje je radnicima po
sebno preporučena upotreba zašt't- 
nih sredstava na radu, kao i Čitav 
niz drugih sigurnosnih mjera. No, 
radnici pokazuju malo volje da se 
toga drže. Posljedica toga su vrlo 
česte povrede, od onih najmanjih pa 
sve do osakaćenja. Pri radu sa raz
nim smolama i fosfatima dolazi do 
opekotina, radi kojh se obavezno 
daju bolovanja.

Ozbiljnijih unutrašnjih oboljenja 
nema i kad bi sami radnici više pri
pazili na svoju zašftu, smanjilo bi 
se i ono ostalo. No, i pored toga se 
smatra da bi jedna efikasno zdrav
stvena služba za ovaj sektor pomor
ske privrede bila i te kako potrebna.

J. Č.



N A  T E M U :

Samoupravljanje 
u kulturi

Prijelazom na samoupravljanje uči
njen je korak od neocjenjivoga dru
štvenog značaja. Historijska prekret
nica samoupravljanja sastoji se baš 
u tome što ono pruža mogućnosti 
za ukidanje otuđenja čovjeka i nje
gova rada. Tako je zapravo zapo
čela b'tka za oslobođenje ličnosti 
kroz oslobođenje rada. Pojedinac, 
svjestan tih novih kvalitativnih od
nosa, svoje nove društvene uloge u 
kojoj on postaje aktivna društvena 
ličnost, nužno dolazi u sukob sa Či
tavim dosadašnjim sistemom mišlje
nja i odnosa, koji silom inercije na
stoje zakočiti društveni progres. Ali 
ipak neumitno se detroniziraju lažni 
autoriteti i tobožnje vrijednosti, 
seoski glavari i gradski bogovi, ne
staju fetiši i dogme, ukida se fizi
čka i moralna eksploatacija, skida
ju se maske licemjernosti, nemoćni 
postaju prividi istinske konstruktiv
ne borbe mišljenja i ideološki mo
nopoli, ruši se mit i kult ličnosti, 
razotkriva se mistifikacija i konfor
mizam, dok isprazno fraziranje i 
šuplje deklaracije gube snagu zavo
đenja kakvu je nekad imala dema
gogija. Sve se svodi na jednostavna 
istinska i prirodna mjerila ljudsko
sti. Nekada okrnjena čovjekova lič
nost postaje sada svestrano razvi
jena, dobija neslućene dimenzije, i, 
oslobođena, prožima društvo novim 
smislom.

Međutim, dok se samoupravljanje 
u oblasti privrede nastoji sprovesti ne 
formalno, već suštinski, pa se u tom 
smislu ulažu veliki napori, takva se 
politika ne sprovodi kod nas i u ob
lasti kulture, odnosno u zadovolja
vanju naših kulturnih potreba. Na
protiv, imamo simptome kulturnog 
regresa:

(1) nedovoljno financiranje usta
nova koje se bave kulturnom djelat
nosti, što je uzrok i sporijem kul
turnom napretku (2) ukidanje stal
noga dramskog ansambla (3) spora
dične slikarske izložbe (4) i*ijetki 
koncerti umjetničke muzike (5) ne
postojanje galerije slika (6) mali broj 
studioznih predavanja istaknutih rad
nika s područja nauke i kulture (7) 
nepostojanje lokalnog časopisa za 
umjetnost i kulturu (8) nepostojanje 
doma kulture, i drugo.

Dakle, sve ono što karakterizira 
malo, nerazvijeno mjesto i daje mu 
provincijsku patinu.

U sklopu tih pitanja poseban pro
blem predstavlja, dakako, žalosno 
stanje nosilaca kulture, to jest škol
stva, odnosno prosvjetnog kadra, i 
ostalih kulturnih ustanova (Muzej, 
Naučna biblioteka, Radničko sve
učilište. i dr), koji, zbog toga što 
im društvo ne priznaje u dovoljnoj 
mjeri društveno koristan posao (vul- 
garizacija vrednovanja rada), pa 
odatle i zauzima jedan gotovo ne
gativan odnos prema njima, ne mo
gu davati onakve rezultate kakve bi, 
s obzirom na svoju ulogu i moguć
nosti, mogli da daju kad bi im se 
priznao normalan društveni status.

Činjenica je da danas imamo u 
društveno-privrednim organizacijama 
daleko bolje uvjete rada i potenci

jalne mogućnosti za razvitak zbog 
toga što se u tim organizacijama sa
moupravljanje dosljedno sprovodi. 
Međutim, ondje gdje samoupravlja
nje istinski ne postoji, odnosno, 
ondje gdje se još uvijek upravlja 
centralistički ili, bolje reći, društve- 
no-birokratski (na primjer, kad 
ustanove dobijaju financijska sred
stva, odnosno naknadu iz budžeta 
općine ili iz društvenog fonda, ne 
na osnovu stvarnog sporazuma, već 
na temelju mogućnosti općine), ima
mo i vidno zaostajanje u razvitku rada 
dotičnih ustanova. Ipak, uzrok tome 
zaostajanju razvitka nije samo u tome 
što samoupravljanje u pravom smislu 
te riječi nije još prodrlo i u usta
nove koje se bave kulturnom djelat
nosti, jer. konačno, ima zemalja (so
cijalističkih i kapitalističkih) gdje 
se rad tih ustanova vanredno stimu
lira dotiranjem, već je nesumnjivo 
da je krajnji uzrok toj pojavi sada
šnji društveni antagonizam (protiv- 
rječnost) čije je prevazilaženje još 
uvijek teško i sporo, jer bi ukida
nje te društvene suprotnost; istovre
meno značilo i ukidanje određene 
dominacije, utjecaja, privilegija, ve
ćih novčanih primanja društvene i 
privredne birokracije i njezina spe
cifično malo.građanskog mentaliteta. 
Međutim, za takvu su situaciju jed
nim dijelom krivi i sindikati i organi 
upravljanja, a preko njih i svi oni 
koji rade u spomenutim ustanovama, 
zbog toga što odlučnije i ozbiljnije 
ne postavljaju svoje zahtjeve, tim 
više što i sadašnji Osnovni zakon o 
ustanovama od 5. II 1965. pruža i 
omogućuje normalne uvjete za raz
vitak, materijalnu stimulaciju, to 
jednakopravan položaj u odnosu na 
ostale radne organizacije. Položaj u 
kojem se danas nalaze ustanove koje 
se bave kulturnom djelatnosti (po
red objektivnih faktora) plod je i 
subjektivnih faktora, jer se postav
lja pitanje: (1) kako to da su prije, 
kada je životni standard bio mnogo 
manji, kulturne aktivnosti bile mno
go veće? (2) kako objasniti činje
nicu da u Šibeniku ima znatno ma
nje naučno-kultumih ustanova ne
goli recimo u Zadru? Jesu li tome 
uzrok sposobnosti ljudi, potrebe, ka
dar. materijalne mogućnosti, tradi
cija, ili možda društvena predodre- 
đenost (sigurno je da se radi o ne
čemu što je povezano s ljudima, ali 
to je tajna koju moramo još otkriti)? 
(3) zbog čega se ne planira takva 
preraspodjela financi.jskih sredstava 
koja bi omogućila revolucioniranjo 
čovjekove ličnosti zadovoljavanjem 
njegovih kulturnih jootreba?

Ako se ne bude, dakle, poštivao 
taj osnovni princip, to jest ako se 
ne bude vodilo računa o činjenici 
da je uvjet za novoga progresivnoga 
socijalističkog čovjeka svestrano 
razvijena ličnost, onda ćemo zbog 
dijametralno suprotnih kretanja, to 
jest privrednog progresa i kulturno.g 
regresa, |>onovo osakatiti ljudsku 
ličnost ne postigavši osnovni cilj za 
koji se borimo.

Mada se samoupravljanje kao ob
lik političkog i ekonomskog oslobo

đenja pokazuje u privredi kao pri
marni zadatak zbog toga što smo 
.još uvijek relativno nerazvijena ze
mlja, ipak ono ne smije ići i na 
štetu samoupravljanja u oblasti kul
ture, jer, konačno, tek totalno raz
vijena ličnost (čovjek), kao najvaž
nija proizvodna snaga koja utječe 
povratno na proizvodne odnose, mo
že razvijati i dalje usavršavati dru
štven. sistem kao takav. Dakle, ne 
može se mehanički shvaćati trans
formacija društvenih odnosa na ta
kav način da najprije razvijamo ma
terijalnu bazu, pa onda očovječujemo 
čovjeka, već tako da zadovoljavamo 
njegove cjelokupne potrebe, a to 
znači da čovjeka humaniziramo kao 
ljudsko biće stvarajući od njega 
totalno razvijenu ličnost — takvu 
ličnost koja će moći aktivno učest
vovati u svim oblicima našega dru
štvenog života.

Sloga se pledira: (1) uspostavljanje 
takvog odnosa između ustanova koje 
se bave kulturnom djelatnosti i os
nivača (Opčine) koji će omogućiti 
istinsko ostvarivanje samoupravljanja 
u tim ustanovama bazirano na do
statnim financijskim sredstvima po
stignutim sporazumom, a ne na »mi
lostinji« iz budžeta općine ili društ
venog fonda (2) ne registriranje 
»krize« koja se obično objašnjava 
nedovoljnom akumulacijom, već nje
zino prevazilaženje reguliranjem od
nosa između ustanova koje se bave 
kulturnom djelatnosti i osnivača 

. (Općina) na bazi ravnopravnosti, uza
jamnog povjerenja i koristi, kao i 
međusobnog poštovanja (3) planira
nje kulturnih aktivnosti i umjetnič-

»lome« u praksi (2) postojanja svije
sti, odnosno potrebe da praksu tre 
ba uskladiti s teorijom. Ako smo. 
dakle, svjesni da praksu treba kori
girati. onda razlozi kao: (1) navod
no nedovoljna akumulacija koja je 
uzrok vrlo skromnom odvajanju fi
nancijskih sredstava za potrebe kul
turnog rasta (2) nepriznavanje u do
voljnoj mjeri kulturne djelatnosti 
kao društveno korisnog rada (3) tra 
dicionalno konzervativni odnos u po
gledu stimuliranja kulture i umjet
nosti (4) nedostatak stručnih kad
rova koji bi davali ozbiljnije dopri
nose u oblasti kulture (5) »nepovolj
na« socijalna i intelektualna struk
tura koja ima i manje potrebe za 
kulturnim vrednotama (6) naprijed. 
.spomenuti društveni antagonizam — 
otpadaju, jer baš danas postoje re
alne mogućnosti i istinska želja da 
se prevaziđu konzervativni stavo
vi u tretiranju ljudske ličnosti, ljud
skih potreba i ljudskog rada koji 
zahtijevaju valorizaciju sa stanovišta 
humanističkih principa i ideala.

Na taj bi način i »mikrorevoluci- 
je« koje pojedinci vrše na moralno- 
intelektualnom planu izišle iz uskih, 
izoliranih, grupaških okvira i dobile 
širi društveno-polemički karakter, 
zahvativši društvo u cjelini i omogu
ćivši da njegovim krvotokom pro
struji svježina i snaga stvaralačkog 
duha. Ako ne možemo iz »objektiv
nih« razloga, ili nam ne konvenira da 
preispitamo i korigiramo neke naše 
principe o kojima Je naprijed bilo 
riječi, onda nećemo moći obuzdati 
nužnost društveno-ekonoraske stihi
je 1 njezine reprekusije na ostahm

kih manifestacija (od stručnih re
ferenata), i to u prvom redu njihovim 
stalnim održavanjem, jer se jedino 
kontinualnim održavanjem kulturnih 
manifestacija mogu stvoriti kultur
ne navike, a to znači stvoriti društ- 
veno-kulturnu jezgru koja bi bila i 
nosilac općeg napretka (kad bismo 
samo održali mjesečno po jednu vri
jednu kulturnu manifestaciju s pod
ručja raznih umjetnosti, onda bismo 
pored postojećih aktivnosti u oblasti 
kulture imali svake sedmice priliku 
za istinsko zadovoljenje naš.h estat- 
sko-umjetničkih potreba).

Neka nam u ovom izla.ganju poslu
ži i jedna Marxova misao: »Da li će 
teoretske potrebe biti neposredno 
praktične potrebe? Nije dovoljno da 
misao stremi ostvarenju, sama stvar
nost mora stremiti prema misli« 
(Rani radovi. Kultura, Zagreb, 1953. 
str. 82). Istina je da ono što smo 
teoretski već odavno prevladali u 
praksi sporo prevladavamo. Ali isto 
je tako nesumnjivo da se baš da
nas više nego ikad prije osjeća da 
svi naši problemi gravitiraju oko ove 
dvije osnovne kategorije: (1) prak
se, praktičnog provođenja određenih 
teoretsk.h principa koji se nekako

područjima, pa će doći, sasvim pri
rodno, do općeg opadanja kulturnog 
nivoa, što će imati za posljedicu da 
ćemo samo veće ' breme kulturne 
zaostalosti prebaciti na buduće ge
neracije.

Stoga mislim da smo odgovorni 
i dužni napraviti najviše što se mo
že u skladu s našim mogućnostima 
(ne zloupotrebljavajući ovo u »skla
du« s našim mogućnostima«) i pre
ma našim sposobnostima, nastojeći 
da sada.šnjost obogat mo kulturnim 
i umjetničkim životom.

To će biti u interesu naše zajed
nice, jer bez općeg kulturnog i etič- 
ko.g nivoa nema stvarnog 1 opće.g 
napretka. Danas, kada se radničko 
i društveno samoupravljanje već 
provode u život, ostvarivanje socija
lizma, koje se sastoji zapravo u ost
varivanju humanizma, ne zavisi sa
mo 0 tome u ko.joj ćemo mjeri kul
turu i umjetnost usvojiti kao nužan 
princip, već i o tome u kojem ćemo 
stepenu osmisliti naš svakidašnji ži
vot kulturom i umjetnošću.

V. S.

KOLO" U NOVOM SVJETLU
Dupkom ispunjeno gledalište Narodnog kazališta frenetičnim apla

uzom pozdravilo .le 16. o. m. ansambl RKUD »KOLO«, orkestar Garni
zon JNA i vokalne soliste Ružu Niemčević, Alemku Cvitkovič, Bo- 
ženu Čular, Franu Belamarića, Millvoja Mravka i Krstu Vukmana, koji 
su pod vodstvom dirigenta Nikole Bašića izveli program sastavljen od 
popidamih zborova i a^ a  iz romanskog i našeg nacionalnog opernog 
repertoara. S obzirom na programsku strukturu i reproduktivne kadrove 
Šibenika, ovaj koncert, očelcivan sa velikim zanimanjem, pretvorio se 
u izuzetan muzički događaj.

Zanimljiv i nekonvencionalno kon
cipiran program, koji je »Kolo« 
ovog puta prezentiralo šibenskoj pu
blici, učnio je koncert atraktivnim 
a ujedno pružio izvođačima priliku 
da pokažu svoj reproduktivni poten
cijal. Iako sa gledišta izvedbe kon
cert nije bio do kraja u svim deta
ljima ujednačen u ostvarenim re
zultatima. izvođačkom ansamblu, so
listima, a posebno dirigentu Nikoli 
Bašiću, treba odati puno priznanje 
na ostvarenom relativno visokom 
nivou reprodukcije.

Da se radi o jednom zaista kva
litetnom pjevačkom ansamblu, osje
tili smo već na početku programa 
u prvom kontaktu s izvođačima koji 
BU ritmički precizno, intonativno či
sto i spontano izveli zbor Cigana iz 
[I čina opere »Trubadur« G. Verdija 
i poznatu tužalju zarobljenih Hebre- 
laca iz Verdijeva »Nabucea«.

Zbor vojnika iz III čina opere 
»Faust« Ch. Gounođa muški vokalni 
ansambl izveo je zvučno efektno, 

- iako s izvjesnom glasovnom neujeđ-

načenošću u srednjem stavku kom
pozicije. U ovom dijelu koncerta 
nastupila je i sopranistica Ruža 
Niemčević, koja je muzikalno otpje
vala ariju Toske iz istoimene opere 
G. Puceinija.

Zborovima iz opere »Cavalleria 
Rusticana« P. Maseagnija kao i zbo
rom iz II čina opere »Faust« izvođa
čki ansambl pokazao je, i pored mje
stimično nedovoljne sinhronizacije 
vokalnih dionica i narušene čistoće 
intonacije, da se maksimalnim zala
ganjem može korektno ostvariti i 
složena tehničko-muzička problema
tika. Treba naročito istaknuti dina
mičko nijansiranje i odlučnu dikciju 
izvođača u uvodnom zboru iz »Caval- 
lerie« kao i određeno oblikovanje 
melodijske linije u drugom zboru 
iz iste opere, kad narod u crkvi i 
ispred nje pjeva veliku himnu u ko
joj se izdvajaju solo molitve nesretne 
Santuzze koju je osjećajno otpjeva
la Ruža Niemčević.

Drugi dio koncerta, koji je bio 
ispunjen djelima iz našeg nacional

nog repertoara, sadržavao je frag
mente iz tri popularne hrvatske 
opere: »Porin« V. Lisinskoga, »Niko
la Šubić Zrinjski« I. Zajca i »Ero s 
onoga svijeta« J. Gotovca. Odlično 
uvježban i glasovno ujednačen žen
ski zbor ugodno nas je iznenadio 
ekspresivnom izvedbom prekrasnih 
zborova Hrvatica iz II i III čina ope
re »Forin«, dok Je muški zbor ostva
rio svoj najviši domet u izvedbi 
Zajčeve kompozicije »U boj, u boj!« 
koja se ubraja u najljepše primjere 
naše romantičarske zborske litera
ture.

Vokalni solisti, koji su u ovom 
dijelu koncerta nastupili uz pratnju 
zbora i orkestra, zavređuju svaku 
pohvalu. Svi su oni u granicama 
svojih mogućnosti ostvarili najbolje 
što se može. Tako je tenor MilivoJ 
Mravak sa prijatnim visinama doživ- 
Ijajno vjerno, otpjevao ariju Porina 
iz II čina istoimene opere, dok su 
Alemka Cvitkovič, sopran i Frane 
Belamarić, bariton, u duetu Eve i 
Zrinjskog z VIII slike Zajčeve ope
r e . »Zrinjski« pokazali znatne inter- 
pretativne mogućnosti i bogat gla
sovni materijal. Sopranistica Božena 
Čular, koja očito već dobro vlada 
tehnikom pjevanja, muzikalno i ton
ski plemenito otpjevala je ariju Đule

Ljetni raspust je za prosvjetne radnike samo prividno mirovanje 
— jer brojni problemi ostaju i nadalje otvoreni, posebno priliv kadrova, 
koji je slab.

Ove će godine upravo ta problematika biti, pa čak i u Šibeniku, po
sebno naglašena, tim više što je i dosadašnjih godina bila jasno istak
nuta. Naime, ukidanjem učiteljske škole (posljednja generaci.ja upravo 
je maturirala), koja je svake godineizbacivala 40—60 završenih učitelja, 
može se s punim pravom postaviti p tanje: tko će nam školovati na
stavnike za osnovne škole, osobito za razrednu nastavu?

Tko će nom školoooti 
kadrove zo prosvjetu?

iz I čina opere »Ero s onoga svijeta« 
J. Gotovca.

Solidnom zvukovnom uravnoteže
nošću zbora i orkestra i živahnim 
unutarnjim dinamizmom, karakteri
stičnim za »Kolaše«, izveden je na 
kraju programa finale iz opere »Ero 
s onoga svijeta« u kojom je kao 
solist nastupio Krste Vukman, te 
nor dopadljivih glasovnih mogućnosti.

Dirigent .Nikola Basic dinamično i 
sa pokretima punim snage i pK)leta 
upravljao je izvođačkim aparatom, 
dok je orkestar Garnizona JNA. iako 
brojčano mali, udovoljio zahtjevima 
interpretacije.

Konferansu je uspješno vodila 
Neva Belamarić što je pridonijelo 
uspostavljanju još veće komunika- 
tivnosti između koncertnog podiju- 
ma i auditorija.

Na kraju poželimo i daljnju surad
nju RKUD »KOLO« i orkestra Gar
nizona JNA koji su zajedničkim ra
dom uz maksimalno zalaganje sva
kog pojedinog člana ansambla, soli
sta, a naročito dirigenta Nikole Ba
šića, uspješno realizirali složen pro
gram ovog koncerta.

Prof. Mirko Livaković

Problematika naoko izgleda stereo
tipna, te neće biti zgodna da izvje
sni podaci našim građanima budu 
pristupačni, te da jasno sagledaju 
svu težinu i složenost školovanja 
prosvjetnih kadrova o kojima sc če
sto raspravlja i piše.

Prema podacima Odjela za pro
svjetu i kulturu Skupšfne općine

u Šibeniku, od ukupnog broja nastav
nih sati, na samo našem teritoriju, 
stručno je zastupljeno svega 47®̂o ih 
2581 sat. nestručno 43% ili 2360 sati. 
a 10‘' o ili 520 sati je reducirano. Si
tuacija u pojedinim nastavnim pred
metima ne pokazuje većih oscilaci
ja, te je odnos stručno i nestručno 
zastupljenih sati slijedeći:

Nasl. predmet .stručno % nestručno  ̂o potrebe nast. br.
Hrvatskosrpski jezik 65 35 12
Engleski jezik 53 47 7
Poznavanje društva 46 10

i prirode 54 39
Biologija 61 7
Kemija 54 46
Geografija 61 39 5
Historija 68 32 4
Fizika 42 58 10
Matematika 43 57 20
Fizička kultura 51 49 12

Tu nisu posebno izraženi neza- nastavnog osoblja. Predmetnu na
stupljeni satovi, što omjer čini jos 
nepovoljnijim. Odmah treba istatći da 
je kriterij vođenja evidencije struč
nih i nestručnih nastavnika disku
tabilan. jer su u stručne ubrojeni 
svi oni koji su makar upisani u na
stavničke škole, što svakako ne mo
že dati realnu sliku, ali je činjenica 
i to da su takvim »stručnjacima« 
radna mjesta popunjena. Situacija Je 
najgora u odgojima, jer tu praktički 
stručnih kadrova i nema — jer ,ie 
njihovo školovanje zbog nedostata
ka materijalnih sredstava o.^obito 
teško.

U primorskom pojasu, u kojem su 
uvjeti života svakako bolji, veze do
bre i Šibenik blizu, situacija je do
nekle povoljnija, ali krenemo li ko
rak ka Zagori, iznenađujemo se. Na
ročito dobar uvid u tu situaciju daju 
natječaji za novu školsku godinu, 
iz kojih se može zapaziti nedosta
tak kadrova čak i u Šibeniku (fizi
ka, strani jezici, fizička kultura), 
dok o Zagori da se i ne govori, jer 
npr. osnovna škola u Bratiškovcima 
traži kompletni nastavnički zbor, a 
nešto manje i Škola u Dubravicama.

Sasvim je sigurno da je na teri
toriju općina Knin i Drniš stanje 
daleko drastičnije, ali, na žalost, u 
kratkom vremenu nije bilo moguće 
dobiti podatak. Međutim, ostaje na
dalje Činjenica da su baš ti krajevi 
apsorbirali najveći dio u Šibeniku 
završenih učitelja, koji su otuda i 
dolazili na školovanje. Prostorna or
ganizacija i povezanost u rješavanju 
tih problema imperativ' je naših da
na.

Posebno pitanje je doškolovanje 
postojećih kadrova, jer je konačno 
postalo jasno da za nastavnički po
ziv treba najviša stručna sprema, 
bez obzira da li je nastava predmet
na ili razredna.

Upravo tim problemima pozabavio 
se Zavod za školstvo kotara Split, 
koji je s  pedagoškim akademijama or
ganizirao savjetovanje na kojem su 
izneseni interesantni podaci. Prema 
izvještaju br. 561,1-1965. od 4. lip
nja vide se slijedeće potrebe kota
ra Split (citat):

»Prema tome, učitelja, nastavnika 
i profesora na dužnosti direktora je 
204 od kojih 112 ima završenu samo 
učiteljsku školu, 2140 Je učitelja u 
centralnim i područnim osnovnim 
školama sa završenom učitel.iskom 
školom, 839 je nastavnika i profe
sora, a 293 ostalih sa ili bez potpune 
srednje škole. Ukupno dakle 3476

stavu izvodi stručno 839 nastavnika, 
a ostalo učitelji i poneki tehničari 
završnih srednjih škola.

To je stanje, a sadašnje potrebe 
bile bi slijedeće:

a) za rad u razrednoj nastavi 1.643 
nastavnika,

b) za rad u predmetnoj nastavi 
2.065 nastavnika.
U k u p n o  3.708 nastavnika 
direktori 204 
Sveukupno 3.912

Potrebe predmetne nastave izraču
nate su prema nastavnom planu i 
Zakonu o osnovnoj školi.«

Ili nadalje: »Za rad u predmetnoj 
nastavi nedostajalo bi 1.226 nastav
nika (2065—839). Od toga broja za 
hrvatskosrpski jezik i strani jezik 
potrebno bi bilo 278, za matematiku 
i fiziku 253, za biologiju i kemiju 
123, za historiju i geografiju 101, a 
ostalo su potrebe nastavnika za od
gojna područja (za tehnički odgoj 
113. za fizički odgoj 129, za muzički 
odgo.T 104, a za likovni odgoj 92)«.

Sasvim je razumljivo da tu nisu 
predviđene seobe kadra u komuhe 
kotara s boljim uvjetima života i ve
ćim stimuliranjem, a ni kadar koji 
će biti penzioniran.

Prema tome, ne smijemo se zano
siti da će biti kadrova ili da ih ima 
previše, te možda ne trebaju, već 
treba zrelo razmisliti na ko.ji način 
da se popune praznine, jer se za 
nekoliko godina možemo naći u vrlo 
teškoj, pa čak i bezizlaznoj situaciji. 
Da li ponovo otvarati učiteljsku ško
lu kojoj je ugled poljuljan, jer se 
već dva puta zatvarala, ili naći put 
kako da se kanalizira srednjoškolce 
na pedagoške akademije — posebno 
je pitanje. Činjenice, međutim, po
kazuju krutu realnost u kojoj je iz 
godine u godinu sve manje priliva 
omladine na nastavničke fakultete i 
škole. Učiteljska škola u tome je 
ipak bila nešto drugo, jer je priliv 
učenika uvijek bio dobar.

Nije dovoljno voditi politiku ško
lovanja kadrova od danas na sutra, 
jer se ona teško osvećuje i svi joj 
plaćamo obol. Potrebno je šire sa
gledati potrebe u interesu cijele dru
štvene zajednice, bez obzira na gra
nice komune. Izvjesna konzervativna 
i poluprimitivna shvaćanja treba sve
sti u okvire stvarnosti. Samo se na 
taj način može krenuti dalje, jer 
život kruto i sigurno nameće svoje 
zakone.

prof. dr Ante Kalogjera

Gostovanje ,,Kola“
u D rn iš u

Zahvaljujući n a stu p u  RKUD 
»Kola«, jedno  će se lje tno  veće 
u D rnišu izdvojiti iz m onotonije 
sivih dana, a D rnišanim a ostati 
u ugodnom  sjećanju . Prošlog 
petka, u dvorištu  kinem atografa, 
prom inentni p jevački zbor iz Ši
benika pod ravnan jem  m aestra  
Nikole Bašića i uz p ra tn ju  orke
s tra  JNA održao je  svoj cjelo
večernji koncert na čijem  su se 
program u nalazile poznate a rije  
na jpopu larn ijih  dom aćih i sv je t
skih kom pozitora operne muzike.

U pi’\^oni d ije lu  izvedeni sti 
horski fragm enti iz opera Ver- 
dija , Gunoa, M askanjija  i Puči-

nija, a  kao  solist nastup ila  je  
Ruža Niemčević, sopran. U d ru 
gom  je  d ije lu  p ro b a m a  bilo  o- 
m ogućeno D rnišanim a d a  sluša
ju  »Porina« od L isinskoga i Go
tovce va »Eru s onog svijeta«. 
Solo su  p jevali Milivoj M ravak 
i Božena Čular, a u duetu Alem
ka Cvitkovič i Frane Belam arić.

D irigent zbora N ikola Bašić 
p redstav io  se  drniškoj publici 
kao m uzičar visokog ranga. Gle
daoci su izvođače pozdravljali 
poslije  svake uspješno izvedene 
tačke aplauzom , a  na k ra ju  so
liste i d irigenta nagradili cvije
ćem.



Samodoprinos građana

Zflboriiuljene historijske 
urijednosti

u prošlom smo broju same napomenuli tri izmjene (izmijeniti dušu, 
izmijeniti podneblje, izmijeniti život), s konkretnijim objašnjenjem za
laganja građana na izgradnji asfalfnih priključaka do mjesta, Ovog će 
puta biti riječi »samo« o jednoj izmjeni, »izmjeni duše«. Kako taj ter
min ne shvaćamo u smislu izmjene »čiste« svijesti, nadsvijesti ili pod
svijesti, tj. u smislu religijskom, čisto leksikološkom ii- ideal-filozof- 
skom (kao nešto isključivo, izvučeno), to ćemo se i ovoga puta zadržati 
na jednoj angažiranosti (č. konkretnosti) građana: na zaboravljanju 
historijskih vrijednosti.

Frije nego ustvrdimo šta su to 
historijske vrijednosti i da li su one 
vrijednosti ako su tako naglo zabo
ravljene, kao što ćemo prikazati, 
upustit ćemo se u mali »izlet«.

Prvo, nije nam cilj da po onoj 
staroj maksimi »slavimo život u ma 
kakvom obliku da se javlja«. Drugo, 
sasvim jasno lučimo prirodu i tzv. 
anti-prirodu. Treće, moglo bi se da
nas govoriti o slaganju mašine i čov
jeka više nego o slaganju čovjeka 
i prirode (u smislu romantičarskih 
jada i ljepota). Četvrto, simultani- 
zam .je prenapregao i opteretio čov
jeka više nego ikada dosad. Peto, 
moguće su afektivne reakcije. Šesto, 
pitanje je da li prevladava profinje
nost nervnog sistema (ili postoji ner- 
vni nesistem). Sedmo, čovjek se često 
s koječim sudara i to mora (ne, može 
ili želi) da izrazi. Osmo, gotovo je 
sa slučajnosti, jer je ovo doba do
minacije plana i organiziranosti. De
veto, pustolov misli, apostol (misli se 
na izvjesni tip čovjeka), »pištula« 
(misli se na stil razgovora), Ivanova 
riječ, evokacija Bića, »U mojoj se 
kući ne psuje!«, »viđenje« vizije, 
čudotvornost strpljenja — sve to 
predstavlja »jezivu« beznačajnost. 
Deseto, već je uzviknuto čovjeku; 
»Saznaj, saznaj svog Boga!«

A sad o zaboravljenim historijskim 
vrijednostima (u »sličicama«, kao slo
bodni prijevodi);

na godinu je dva — tri puta 
dolazio poštar pred kuću i donosio 
list u modroj, širokoj koverti s mno
go maraka i pečata;

život je prolazio, ali uvijek u 
brizi da pod starost ne budeš daleko 
od groba;

JUTRO; prvo zaškripaju poste
lje, pa kračuni, pa skale u kampa- 
nelu; pa počnu kaši jati zvona, pa 
ljudi, pa teče po kružinama; pa se 
razviču tovari, ptići i po gusterna- 
ma sići, i ljudi počinju tražiti špa- 

^njulete, žene kvas, a djeca kalcete;
šjor Benedeto, »tvoj did je sina 

u školu u Benece sla, a moj je sve
ga svoga vika škulju na krovu ima«.

Ili konkretni je, nepoetski:
danas u raritete ubrajamo i sla- 

marice, lumace i uljarice (svijeće);
jedan mi je prijatelj nedavno 

izjavio (ne da vrši propagandu); »Da 
se vidi život, bilo bi potrebno orga
nizirati izložbu kamenica za ulje. 
Ima ih u gradu koje zbog veličine 
(zna se kome su pripadale!) ne mo
gu više »izići« iz konobe i onih od 
nekoliko litara«;

zbog različitih prijestupa u tuđe 
(ogradu, dvorište, kuću, na bunar), 
u narodu su se do virtuoznosti bile 
razvile svađe. Danas (poslije samo 
dvadesetak godina) taj isti narod 
vam nudi svoj krevet i kuhinju sa 
svim suvremenim kućanskim apara
tima za 350 više 80 dinara (i da sa
mi kuhate!);

sve donedavno u nekim je seli
ma bilo po četiri-pet krčama, a ško

TRAGOM TRŽNIH INSPEKTORA Kratko radovanje
Čudan smo mi svijet. Zaklinjemo se na propise i zakone, a 

već prvom zgodom, ukaže li se prilika koja bi mogla donijeti 
koristi, zaboravijamo na njih. Istina, nismo svi takvi, ali da ih 
među nama nema btiš mali broj, potvrdit će nam  podaci. Nji
ma se može. apsolutno vjerovati, tim više što možemo biti uvje
reni da je negativnosti o kojima će biti riječ zacijelo bilo kudi
kamo više. Takvog su mišljenja i Šibenski tržišni inspektori. Za
hvaljujući njim a 1 donosimo podatke koji pomalo nerviraju, 
ali za koje s pravom možemo tvrditi da su neobično intere
santni.

la jedna na četiri-pet sela (jednom 
je zapisano »da je prosvjeta u Dal
maciji počela krčmama« — vjeruje 
se da je poznato da to nije bilo ta
ko davno);

i tako dalje . . .
Eto, to su HISTORIJSKE (jer im je 

vladarstvo trajalo stoljećima, done
davno (VRIJEDNOSTI) jer su često 
imale značenje kulta, svoj historijski 
početak i kraj, naglo prelomljen) 
koje su ZABOR.AVLJENE (sa stano
višta daljnje uporebljivost. i funk
cionalnosti), Odbacujući ih, čovjek 
je (ne fizički, i zato i »izmjena du
še«) postao NOVI, postao je crvena 
(označava slobodan prolaz) tačka u 
svome gadnom podneblju, čovjek 
koji je odnekud čuo pa spazio sire
nu (»svira, svira i svira na rijeci«) 
i nezadrživo (nedavno bi se reklo 
čak i nadstvarno) krenuo naprijed 
(»To je on! To je čovjek! Ustao je!
I vječni zadatak prihvatio ga je za 
žuljavu ruku, on ide prema svome 
danu . . .«).

Taj dan izgleda »danas« ovako sa 
»izmjenom duše«):

POČETAK OVOGA STOLJEĆA, u 
Dalmaciji se tek došaptava o turizma 
(bilo je oko 350 p>osjetilaca);

POČETAK PRVOGA SVJETSKOG 
RATA, u Dalmaci.ji ima neštc više od 
tri tisuće kreveta za turiste;

TRIDESETIH GODINA, u Šibeni
ku postoje tri hotela sa sedamde
setak soba; u Vodicama, Pirovcu i 
Rogoznici postoji po jedna gostio
nica sa — petnaest kreveta (ukapnc);

godine 1963. u Dalmaciji boravi 
818.886 posjetilaca, sa 6,592.140 no
ćenja; godine 1964. posjetilaca u 
Dalmaciji ima 1,019.105 a noćenja 
8,086.765;

u posljednjih pet godina naša 
općina u ukupnom kotarskom iznosu 
noćenja učestvuje sa oko 9 posto; 
nije mnogo, al. je fantastično u od
nosu na brojke o tome iz perioda 
unazad tek desetak godina.

T.M DAiN nije još došao, ali nam 
žuri velikim korakom. Kad dođe, bit 
će pozdravljen POBJEDNIČKI. Da- 
kakc, tada ćemo u katalog zaboravlje
nih historijskih vrijednosti upisati 
i izvjesno PREKINUČE potomstava, 
AFEKTACIJE uz spomen izvjesne 
»lijepe, tihe« tradicije i BIJE7 za 
arhaiziranjem, I na kraju: prezirali 
smo izvjesnu jeku i bili zaljubljeni 
u sebe (č. komuna'ho i svjetsko bi
će) i svoj vlastiti odjek u podneblju 
kao afirmiran ŽIVOT (i »izmjenu du
še«).

Dakako, to neće biti zabilježeno ni 
u jednoj enciklopediji i ni u jednom 
udžbeniku historije, jer će to biti 
zapisano kao opći pokret jedne ze
mlje i svijeta u cjelini, a ne kao 
pokret jednoga kraja,

u idućem broju: B.ALKONI, 
PARKETI I VRATA NA 
DUGME

J. Grbelja

Prošle su godine šibenski trži
šni in,spoktori izvršili 554 pregle
da, podnijeli 241 prijavu, izdali 
151 rješenje o otklanjanju utvr
đenih nepravilno.stii, izirekili 86 
kazna u mandatnom postupku, 
oduzeli razlike u cijeni u iznosu 
od 2 milijuna 637 tisuća dinara 
i otklonili robe iz prometa u 
vrijednosti od 2 milijuna 553 ti
suća dinara. Nadalje, sucu za 
prekršaje podnijeto je više od 
200 prijava, dok je Okružno jav
no tužilaštvo primilo 39 prijava 
po krivičnim djelima i privred
nim prijestupima. Po prekršaji
ma je izrečeno milijun 325 tisu
ća dinara kazni, a po privred
nim prijestupima milijun 285 ti
suća dinara. Istovrepteno su šî  
benski tržišni inspektori dali pri
jedlog Javnom tužilaštvu, odnos
no privrednom sudu z.a oduzi
manje nepravilno postignute 

imovinske koristi u iznosu od 
milijun 312 tisuća dinara. Izne
seni podaci uvjeravaju da je Tr
žišna inspekcija Skupštine opći
ne Šibenik dobro radila, iako
nije naodmet kazati da je bilo i

izvjesnih manje-više objektivnih 
propusta.

SITNI GRIJESI NEDOPUŠTE
NI

Li.stajući dnevnik rada tržišnih 
inspektora, naišli smo na neko
liko zanimljivih pasusa. Pored 
ostalog, i na one koji govore o 
zakidanju potrošača. Poslovođa 
Me.sne industrije Križevci — pro
davaonica u Šibeniku — oštetio 
je jednog potrošača iz Tijesna. 
Potrošač je kupio 3 kilograma 
suhih svinjskih nogu, a napla
ćeno mu je čak 500 dinara više 
od .stvarne cijene. Nadalje, pipni
čar u kavani »Medulić« oštećivao 
je potrošače na jednom špriceru 
za 10 dinara, dok je trgovinsko 
osoblje u samoposluzi na Balde- 
kinu pakovalo brašno i šećer i 
deklariralo težinu po nekoliko 
dekagrama manje od stvarne, a 
jedan pekarski obrtnik oštećivao 
je potrošače prilikom kupovanja 
kruha. Poslovođe dviju prodava
onica trgovinskog poduzeća »Is
hrana« dolazili su do nepravilne 
zarade. Oni su suhomesnate pro
izvode dobivali od poduzeća po

određenim maloprodajnim cije
nama, dok su jednu veću koli
činu te robe sami prerađivali u 
prodavaonici i po privatnim  ku
ćama i tako prerađene proizvode 
prodavali potrošačima po mnogo 
višim cijenama od onih na koje 
su bili zaduženi.

KAD EVIDENCIJA IZOSTANE
Ti su poslovođe uzimali novac 

iz inkasa i plaćali usluge kuhanja, 
utroška električne energije i os
tale troškove. Jedan je poslovo
đa, navodno, mjesečno svojoj 
majci plaćao 10 tisuća dinara 
usluge kuhanja, nekoj ženi koja 
je nosila suhomesnate proizvode 
iz prodavaonice do njegove kuće 
i obratno isplaćivao je opet, na
vodno, mjesečno 5 tisuća dinara, 
utrošak električne energije sta
jao ga je 12 tisuća dinara. Za
nimljivo je kazati da je poslovo
đa jedne od tih prodavaonica u 
jednom ne baš dugom vremen
skom intervalu primio u proda
vaonicu više od 11 tisuća kilo
grama kobasica. Drži se da je 
On preradio više od 60 posto 
primljene robe. Poslovođa je  za 
jedan kilogram kobasica bio za
dužen sa 630 dinara, ali kako u 
jednom kilogramu ima više od 
15 komada kobasica, nije teško 
izračunati koliko je zarađivao na 
jednom kilogramu kada je jedan 
komad prodavao po 71 dmar. Ot
prilike, poslovođina »zarada« po 
jednom kilogramu bila je  oko 
450 dinara.

— Ima nas oko pedeset učlanjenih u omladinskoj organizaciji. Pre
težno smo omladinke. Razvijamo raznovrsnu aktivnost. Naši rezultati su 
poznati obližnjim mjestima i Općinskom komitetu Saveza omladine. Za
što se ne bi pisalo o naporima i postignutim uspjesima mladih Prvićana, 
kad se to čini s drugim organizacijama? — rekla je našem suradniku 
Olga Zanze, predsjednik omladinske organizacije Prvič-Luke.

Najviše su pažnje mladi Pr- 
vićani posvetili kulturno - za
bavnom radu. Oni su u prošlom 
periodu uvježbali i dali nekoli
ko priredaba. Uz prigodne praz
nike priređuju svečane akade
mije kojima u  velikom broju 
prisustvuju i mještani. Sa svo
jim programom oni su nastu
pili i u Zatonu i drugim okol
nim mjestima. Ovog ljeta, u je
ku turističke sezone, upriličit će 
više nastupa po šibenskoj rivi
jeri.

Ne može se kazati da vole 
samo zabatu. Vrijedni su i na

lokalnim radnim akcijama. Ne
koliko puta tokom godine or
ganizirali su dobrovoljne rado
ve na kopanju kanala za po
stavljanje kabela kod glavne 
trafostanice. Pričali su nam 
kako su na dobrovoljnoj bazi 
brali masline i uređivali obalu ; 
seoske puteve. Na tim radovi
ma dali su nekoliko stotina rad
nih sali. Malo je mladih Prvi
ćana koji ne rade ili ne idu u 
školu. Svako se jutro ustaju ra
no, a poslije podne kasno vra
ćaju svojim kućama. Izvjesno 
vrijeme posvećuju učenju kuć-

Tragom jednog 
telegrama

BROD ,,OHRIID”  I QRAD OHRID
Motorni brod »Ohrid« primio je 4. svibnja iz grada na Ohridskom 

jezeru telegram slčjedečeg sadržaja;
»Uzvraćajući srdačne pozdrave povodom praznika rada 1. maja, 

20—godišnjice oslobođenja i sretnog povratka druga Tita u domovinu 
kolektivu m h »Ohrid« želimo daljnje uspjehe u radu i sretnu plovidbu. 
Spirovski — predsjednik Skupštine općine Ohrid«.
Brodove nerijetko uspoređujemo 

s ljudima. Možda zato što su veliki 
dio života ljudi koji na njima plove. 
Brodovi imaju imena. Imena koja

su vezana za ljude ili krajeve koji 
se u životu pomoraca pretvaraju u 
pojmove i simbole. Običaj je da po
sado brodova održavaju veze sa mje

stima i krajevima čija imena nose 
po svim morima svijeta.

Upoznali smo kolektiv malog bro
da »Ohrid«, koji na maloj relaciji, 
Šibenik — Skradin, već godinama 
obavlja putnički saobraćaj, ali koji 
ulaže velika i plemenita nastojanja 
da održava kontakte s građom Ohri
dom na jugu naše zemlje.

ZapKJvjednik broda Davor Barišić

Uspjeh mladih Prvićana
nim poslovima, a preostalo vri
jem e omladinskoj aktivnosti. 
Svaki sat slobodnog vremena 
kori.S'te u nekoj disciplini omla- 
din.ske djelatnosti.

Spomenuli su nam i svoju 
ideološko - političku aktivnost. 
Na vlastitu inicijativu organi/i- 
rali su dva predavanja na te
mu: »Perspektivni razvoj komu
ne u sedrnogodišnjem planu« i 
»Mjesto i uloga Saveza omladi
ne u izgradnji socijalističke 
zajednice«.

Više su .se puta obraćali Op
ćinskom komitetu Saveza omla
dine da im uputi nekog preda
vača, jer su zainteresirani za 
veću aktivnost na planu ideolo
ško - političkog uzdizanja. Do 
sada, međutim nije u potpu
nosti udovoljeno zahtjevima pr- 
vićke omladine.

Treba posebno istaći masov
nost i način dočeka i ispraćaja 
Titove štafete u Prvić-Luci. Pra
tioci štafete kažu da je  omladi
na Prvića u posljednje dvije go-

Godišniica turistitke zviezdarnice 
u Primoštenu

Povodom pete godišnjice turisti
čke zvjezdarnice u Primoštenu, je
dinstvene atrakcije za strane i do
maće goste na ovom dijelu jadran
ske obale, filatelisti zagrebačke 
zvjezdarnice obilježit će svečanost 
ukusnom omotnicom i specijalnim 
žigom.

S obzirom da se ove sezone na
vršava peta godina esperantskog 
kampa u Primoštenu — za tu če se

prigodu pustiti u promet druga pri
godna omotnica sa slikom otočnog 
dijela toga poznatog turističkog mje
sta. Na mjesnoj pošti bit će na upo
trebi turistima prigodan pečat.

Do sada su u Primoštenu, odno
sno u 1962. i 1963. godini, izdane 
dvije slikovite omotnice i dva žiga, 
a s ciljem propagiranja turizma i 
aktivnosti turističke zvjezdarnice.

M. M.

VISE OD PO 5 TISUĆA »ZA
RADE« — ZA KOGA?

Tržišni inspektori navratili su 
i do trgovinskog poduzeća »Ri- 
bomaterijal« Zagreb, koje ima 
skladište u Šibeniku. Tom je 
prilikom utvrđeno da je  poslovo
đa prodavaonice prodavao mo
tore »LAMO« 0,6 KS tvornice 
»Tomos« Kopar po cijeni od 125 
tisuća dinara, dok je  stvarna 
prodajna cijena trebalo da bude 
119.565 dinara. Konkretinije go
voreći, poslovođa je  takvom ra
botom svakom kupcu prilikom 
kupovine m otora zaračunavao 
čak 5.435 dinara više od stvarne 
cijene. Na taj »primjer« nado- 
vezat ćemo još jedan, istina ne
što drukčiji. Naime, skladišni 
radnik u poduzeću »Tehnomate- 
rijal« obmanio je  rukovodioce 
f)oduzeća izjavivši da bi izvjesne 
količine cementa trebao nabaviti 
radi saniranja stambenog prob
lema svog oca. To se događalo u 
vrijeme kada je  situacija u  pro
m etu cementom bila najkritični
ja. No, taj skladišni rswdnik na
bavljeni cement nije upotreblja
vao u spomenutu svrhu, več ga 
je prodavao po većim cijenama. 
On je  samo jednom prilikom na 
račun kontigenta poduzeća digao 
6.000 kilograma diraktno iz tvor
nice i prodao ga prijateljim a. 
Pomalo čudno, ^ o  je  u o p ć e  
čudno, zar ne?

KAD SE PRIJATEUI SPORA
ZUME

Evo još jednog zapisa iz dnev
nika službenika Tržišne inspiek- 
cije S l^ š t in e  općine Šibenik. 
Poljoprivredna zadruga iz Mur- 
tera kupila je  kod poduzeća »Kr
ka« mekinje za pJotrebe svojih 
članova. Međutim, put tih meki- 
nja bio je čudan. Jedna je  osoba 
u Šibeniku te mekinje preuzi
mala u ptoduzeću »Krka« na ra
čun m urterske poljoprivredne 
zadruge i prodavala ih u gradu 
poznanicima. Na taj način skla
dištar zadruge u M urteru u 
stvari niije ni dobivao( je r nije 
ni telio) mekinje, već novac koji 
mu je slao dotični jjrijatelj iz 
Šibenika. Kzida su jednoga dana 
tržišni inspektori »navratili« do 
togja prodavača mekinja, pronaš
li su kod njega 90 vreća mekinja 
u težina od 3.150 kilograma i 38 
komada praznih vreća. Ta la m a 
lo čudna rabota zacijelo nije o- 
bavljana bez ličnih interesa.

Eto, iznijeli smo nekoliko pri
m jera na koje smo naišli čita
jući prve stranice dnevnika što 
ga vode agilni službenici Tržišne 
inspekcije Skupštine općine Ši
benik. Sličnih prim jera ima još 
i nije nam nam jera da ostanu 
anonimni. Područje zanatstva, u- 
gostiteljstva, trgovine, poljopriv
rede — da samo to nabrojimo — 
nije ostalo bez nepravilnosti. O 
njim a ćemo pisati, ali konikretni- 
je, navodeći i imena prijestup
nika, u slijedećem broju lista.

Đ. B.

dine priredila najsvečaniji do
ček i ispraćaj štafete na našoj 
komuni. Tom je prilikom izve
den prigodni program, mještani 
su obučeni u narodnu nošnju 
igrali kozaračko kolo i pjevali 
borbene pjesme, a velik broj 
čamaca, ukusno okićenih cvije
ćem i  drugim zelenilom, dugo 
je plovio u  pratn ji čamca koji 
je vozio općinsku štafetu mla
dosti morskim putem naše ko
mune.

Živko Petković

OBAVIJEST

Slijedeći broj

lista izlazi 2.

srpnja, u petak

govorio nam je o tome kako je ko
lektiv došao na ide.iu da uspostavi 
vezu s gradom Ohridom. Na sastari- 
ku sindikalne podružnice posada je 
odlučila da pošalje .jedan telegram 
— jednu čestitku. Tekst je pažljivo 
redigiran i svi su ga odobrili.

— Sproveli smo tu akciju kaže 
nam barba Davor — kako bismo 
upoznali građane Ohrida i njihove 
predstavnike o radu i životu jednog 
kolektiva ko.ji na brodu, s imenom 
»Ohrid«, živi i radi daleko od kraja 
čije ime nos;. Dafjnje naše akcije, 
rekao nam je dalje kapetan, podu
zet ćemo za Dan borca, za nacional
ni praznik Makedonije, Dan Republi
ke i Nove godine. Tada ćemo izmi
jeniti pisma i telegrame.

Upoznali smo i upravitelja Ivu Le- 
gca, sekretara organizacije SK za 
šibensko okružje i člana Komiteta 
»Jadro’linije« u Rijeci, zatim »vođu« 
Antu Radovčiča, člana Radničkog 
savjeta »Jadrolinije«. I oni su kao i 
čitava posada od 13. ljudi izrazili 
želju da nastave s kontaktima sa 
gradom Ohridom. Predsjednik sin
dikalne podružnice Miro Carkalo ta
kođer spada među one koji se za
uzimaju da u tim vezama upoznaju 
život građana makedonskog grada, 
da im ponekad ispričaju nešto iz 
svoga pomorskog života.’

Inače, brod »Ohrid« plovi več 10 
godina, uglavnom na ovom području. 
4 puta dnevno na pruzi 504. U se
zoni prevozi mnogo turista. Upravo 
je onog dana, kad smo posjetili brod, 
prevezao jednu grupu iz Šibenika 
do Skeradina, koja je odlazila na sla
pove Krke, a doputovala je čak iz 
Paračina iz Srbije.

Posebna če radost biti za ovaj ko
lektiv kada naiđu grupe iz SR Ma
kedonije i posebno grada Ohrida. 
Zajednički susreti pomoraca i njiho
vih prijatelja proteći če tada u ve
selom i drugarskom raspoloženju.

J. C.



PO!AO TREBA UOLJETI
Ovom razgovoru prethodilo je niz pokušaja, ali je BRANKO FRIGA- 

NOVlC uvijek nalazio razloge da ga odgodi. Prošle subote to mu, me
đutim, nije uspjelo. Kada smo doznali da je njegova inscenacija za 
satirični kolaž »Budilnik« Vlade Bulatovića — Viba dobila priznanje kao 
najbolja scenografija na festivalu amaterskih dramskih družina Hrvat
ske u istarskom Novigradu, prišli smo Friganoviču — i »led je bio 
otopljen«. Razgovor je, konačno, realiziran.

— Da bismo sve objasnili, trebalo 
bi mnogo više razgovarati i mno
go više bilježiti. Ovako: najvažnije 
je da scenografija — prosto rečeno 
— bude jednostavna. Ne smije biti 
prenatrpana. Mora postiči funkcio
nalnost i istaknuti ono najprimarni- 
je.

Postoje li razlike između rada 
na scenografiji za lutkarsku 
predstavu i veliku kazališnu 
kuću?

— Postoje, naravno. Ta je razlika 
više izvanjska, jer je obim sceno
grafijama zajedničko ono bitno. S 
obzirom na uzrast lica koja će gle
dati predstavu, također treba voditi 
računa o nekim pravilima. Što se 
mene lično tiče, radije pravim sce
nografiju za predstave na velikoj, 
kazališnoj pozornici.

Kako teče rad na izradi sceno
grafije?

— Do konačne izrade scenografi
je put je prilično dug. Navest ću 
samo najvažnije faze: čitanje djela 
i traženje ideje, dogovor s redate
ljem radi »zajedničkog jezika«, iz
rada skica, mjerača proba prostora 
na kojem će se predstava izvoditi,

izvođenje, tehnička proba s gotovim 
dekorom, pK>.stavIjanje svjetla da bi 
se što bolje uklopio u dekor. Kako 
vidimo, ima dosta faza i ne bi se 
moglo kazati koja je manje važna.

Šta vam prilikom realizacije ide
ja za scenografiju pričinja tre 
nutno najviše teškoća?

— Pa, Centar za kultu-mo-umjet- 
nički odgoj mladih ne raspolaže ve
likim financijskim sredstvima. Sve 
ono što postižemo radimo uz malcsi- 
malnu štednju. Ta činjenica ne mi
moilazi, naravno, ni scenograf.skf 
rad. Kada bi bilo više sredstava, i 
moj bi rad na scenografiji bio mno
go lakši. Međutim, treba štedjeti. 
Zbog toga upravo mislim da naša 
.ustanova postiže iznadprosječne 
uspjehe.

(a B.)

— Iskreno govoreći, priznanje što 
|sam ga dobio u Novigardu obrado
valo me. Konkurencija je bila jaka, 
pa iako sam vjerovao da bi i mene 
mogla dopasti ta čast — kada sam 
primio obavijest, bio sam sretan. 
lUjedno smatram da je proglašenje 
moje scenografije za najbolju lijepo 
priznanje i ustanovi u kojoj radim 
kao scenograf — Centru za kultumo- 
;umjetn:čki odgoj mladih.

Da Ii »rađanje« sceneografije o 
kojoj je riječ bilo lako?

— Nije. Međutim, trebalo ie po
stići ono što je komad svojim tek
stom i atmosferom tražio. Rekao bih 
da je upravo to, a naročito zbog su- 
jradnje s redateljem toga komada 
Dragutinom Meićem, postignuto.

Od kada datira vaša scenograf
ska djelatnost?

-■ Prvu scenografiju izradio sam 
1957. godine za premijernu izvedbu 
lutkarske predstave »Snjeguljice«. 
Moglo bi se reći da je to bilo davno, 
pli meni se čini kao da je bilo juče.

Koliko ste do sada scenografija 
uradili?

— Tražite tačan broj? Dobro, za- 
lilježite da sam ih izradio 57. Bile

liu to inscenacije za lutkarske pred
stave, premijere Narodnog kazališta 

predstave amaterskih družina.
i! I^ažite nam što je po vašem mi

šljenju najvažnije da bi sceno
grafija bila uspješna?

O G L E D A L O

Očekujući reforme
Pred nama su najavljene reforme.
One su, kao Što je poznato, dobile nedvojbenu podršku Drugog ple

numa CK SKJ.
Preostaje da se najavljene reforme ozakone.
I da ih svi zajedno prihvatimo. Ali ne kao Deklaraciju, kao Rezolu

ciju, kao Zaključak . . . Jer, u tom slučaju: od tog brašna neće biti pogače.
Nadajmo se da se neće ponoviti stari grijesi; aplauz nakon izglasa

vanja MJERE, a poslije bučnog pljeskanja postajemo fini i »ne čitamo 
tuda pisma«.

Radni čovjek će prihvatiti nove mjere, u to sam siguran. On je 
discipliniraniji dio našeg društva.

A oni drugi?
Koji drugi? Zar mi nismo jedna volja i jedna akcija?
Trebali bismo biti!
Rudari, topioničari, manuelni radnici i ostali trudbenici s primanjima 

cd 30 tisuća, pa i manje od toga, sta t će. znam da će stati, u prve radne 
redove.

Ali bojim se za one*koji na posao dolaze u limuzinama, odlaze na 
izlete motornim sportskim čamcima, odmaraju se u vikend-kućicama, 
naređuju kućnim pomoćnicama . . . Njima će biti teško odreći se navike: 
uživanja, zasukati rukave, ne praviti greške.

Neka mi bude dozvoljeno komentirati jednu karikaturu »Ježa« — 
na naslovnoj strani: Dva građanina čitaju izvještaje sa sportskih te
rena. U uvodniku piše: Korač (najbolji jugoslavenski košarkaški strije
lac — op. Marin) morao napustiti igru zbog pet ličnih grešaka. Ispod ka
rikature stoji ovakav tekst: Da sprovedemo to u privredi?!

Odlično!
Zaista, već jednom bi trebalo jedan dio košarkaških pravila prenijeti 

u statute radnih organizacija. S pet ličnih grešaka član radne organiza
cije mora da napusti svoje radno mjesto, počevši od direktora do por
tira. Sad, za portira nam je lako, prema njemu smo i do sada bili strogi, 
ali oni »gore« — kako ćemo prema njima? JEDN.AKO!

Ako baš ne želimo stopostotno kopirati tu rigoroznu mjeru iz pravila 
košarkaške igre, mi udvostručimo broj ličnih grešaka pa ćemo opet oiti: 
na konju (ali nekoga treba skinuti .s konja).

Tko pravi greške, on nije za igru: znači nediscipliniran je ne ponaša 
se viteški.

Naravno, i u tome moramo biti jedinstveni; jednako jedinstveni pri 
donošenju takvih,odluka kao i pri njihovoj primjeni.

Ne recite da sam naivan. Jer ja upravo tako gledam na predstojeću 
reformu koju prije njezina »prava javnosti« naši najodgovorniji ruko- 
'vodioci nazvaše: revolucionarnom.

Odnosi li se primjer s pravilima košarkaške igre i na sredinu u kojoj 
mi živimo, na našu usku, šibensku sredinu? Bez sumnje.

Zato umjesto ograde fraze: svaka sličnost je samo slučajna, ja ću 
reći: svaka sličnost je samo namjerna! MARIN

O b a v i j e s t
Obavještavamo cijenjeno građanstvo - putni

ke ■ da se 26. VI 1965. godine otvara sezonska pruga 
Šiben ik  - Murter i obratno sa m ,b »VIR« koji vozi u  
slijedeće dane: ponedjeljak, srijeda i subota.

Pola.zak iz Murtera je u 4,30 sati, a povratak  
Šibenika u 13,30 sati. M/b »VIR« pristaje uz sva us- 

[>utna mjesta: Betinu, Tijesno, Jezera Tribunj.

.\bL- n  s DIT PROAALAZI
RADA

FORME
Analizirajući svoj rad i aktivnost u protekloj godini, članovi Društva 

inženjera i tehničara konstatirali su da u posljednje vrijeme nije bilo 
značajnih aktivnosti i da je to bilajedna od slabijih godina iz života 
društva. Taj kontrast je još veći kad se zna da je ono prije važilo 
kao veoma primjerno i aktivno društvo.

Povodom Petog festivala djeteta

p r ig o d n a  omoini- 
ca i ztg

Povodom Petog jugoslavenskog 
festivala djeteta, koji se u Šibeniku 
održava od 26. VI do 5. VII 1965. 
godine, filatelističko društvo »Šibe
nik« zatražilo je od Zajednice jugo
slavenskih PTT u Beogradu odobre
nje za uputicuU žiga.

Za motiv pečata prihvaćen je crtež 
koji simbolizira ovogodišnju temu i 
program festivala: »Dijete, muzika 
i pokret«, sa prigodnim opisom. Upo
treba prigodnog žiga predviđena je 
samo jedan dan (4. VII 1965), i to 
na mjesnoj pošti.

Nakon upotrebe žig se vrača Po

štanskom muzeju Beograd, gdje se 
pohranjuje kao poštanski historijski 
dokument.

Pored žiga, filatelističko je društ
vo za istu prigodu pripremilo i omot
nice namijenjene u prvom redu fi- 

rm, a »T r̂'^čito
prigodnih omotnica u zemlji i 
inozemstvu. Za učesnike i goste 
omotnica će predstavljati suvenir sa 
ovogodišnjeg festivala.

Ideju i crtež za prigodni žig i 
omotnicu izradili su članovi filateli- 
stičkog društva »Šibenik« kao što 
su to učinili i prigodom Trećeg fe
stivala. M. M.

Ona minimalna aktivnost društva 
odvijala se samo unutar pojedinih 
sekcija, dok jedne zajedničke orga
nizirane akcije nije bilo. Uzroka za 
neaktivnost članova bilo je jednim 
dijelom i izvan društva, ali se mno
go više manifestirala neaktivnost u 
vlastitim redovima članova. Tako se 
slobodno može reći da pravi uzrok 
treba tražiti u vlastitoj kući.

Iz dosta opširne diskusije koja se 
na konferenciji mogla čuti, za plod
niji i efikasniji rad društva ne bi 
trebalo lutati za novim formama, jer 
postoji realna baza za oživljenje dru
štva — kako u radu sekcija, tako i 
u okviru cjelokupnog društva. U 
prvom redu, u postojećim materija
lima Kongresa SITJ-a u Skoplju, a 
posebno u Rezoluciji kongresa i iz
vještaja predsjednika SITJ-a — ima 
dovoljno iznesenih rezultata i smjer
nica koje bi svakoj sekciji, odnosno 
društvu DIT-a, mogle koristiti.

Takav rad, odnosno prilaženje tak
vom sistemu rada, zahtijeva i kon
centraciju snaga, okupljanje svih 
inženjera i tehničara koji se nalaze 
izvan sek̂ '̂*'̂  ■■ ■ ''• se iste orga-

l. V. V-V.. i  1V-' V JU  t -L C t V U 11 l i J. Cl —
nju aktiva u jačim kolektivima, od
nosno ondje gdje se nalazi veći broj 
mženjersko-tehničkog kadra.

Posebno je naglašeno da je neop
hodno potrebno da inženjeri i tehni
čari aktivnije djeluju u svim orga
nima našega društvenog i radničkog 
upravljanja, jer će tu uvijek biti u

Nešto više o reviji na ledu
u  nizu priredaba, s kojima Šibe

nik ovoga ljeta izgleda neće osku-' 
dijpvati, po svo.joj atraktivnosti i 
orig.nalnosti posebno mjesto zauzi
ma gostovanje češke revije na ledu 
»Blještavi kristali«. Sama činjenica 
da će se u najtoplijim danima iz
voditi programi na ledu jedinstvena 
je za Šibenik. Inače, radi se o reno
miranom čehoslovačkom ansamblu, 
koji je sa svojih četrdesetak aktivnih 
klizača i plesača na ledu stekao broj
ne afirmacije u gostovanjima po 
mnogim zemljama Evrope.

Ova je trupa gostovala prije dvi
je godine u Jugoslaviji, ali samo u 
našim centrima. Ovoga puta obilazi 
i jadransku obalu.

U vezi dvodnevnog gostovanja to 
ga ansambla, u Šibeniku se već sa
da sprovode obimne pripreme, da 
bi se uredilo gledalište na stadionu 
»Rade Končara« i napravila ledena 
ploča veličine 320 kvadratnih meta
ra. Sve če to biti smješteno pod

zapadnom tribinom, tako da gledali
šta na istočnoj strani uopće neće 
biti. Za ovu svrhu bit će p>otrebno 
osigurati velike količine vode. Po
duzeće »Vodovod i kanalizacija« dat 
će na raspolaganje ljude i instala
cije da se dovede voda, koju ovo 
poduzeće neće za ovu svrhu napla
titi. Isto tako, znatnu pomoć pružit 
■će i poduzeće »Elektra« koje će ilu
minirati stadion. Poduzeće »Zeleni
la« dekorirat će stadion besplatno, 
a nogometni klub »Šibenik« neće 
zaračunati ništa za upotrebu stadio
na. Sve je  to doprinijelo .sniženju 
troškova, pa i pojeftinjenju ulazni
ca. Turističko poduzeće »Putnik« osi
gurat če osoblje za sve pomoćne slu
žbe: stražare, razvođače, dekoratere, 
iluminatore i drugo pomoćno tehni
čko osoblje. I pored svih tih olakši
ca, ukupni troškovi za to dvodnevno 
gostovanje (13. i 14. srpnja) iznosit 
će oko 2,5 milijuna dinara, računa
jući i osiguranje za slučaj nepogode.

U organizaciji toga gostovanja po
mogle su i neke radne organizacije, 
koje su dale financijski doprinos 
TLM »Boris Kidnč«. »Slobodna plo
vidba« Šibenik, radni kolektiv Komu
nalne banke Šibenik, poduzeće »Ka
menar«, Skupština općine Šibenik, 
prodavaonica kombinata »Borovo«, i 
drugi. Pomoći će i Fond za nepriv
redne inv<=‘sticije i društveni stan
dard. Armija će dati dva šatora za 
svlačionice.

Tako će Šibenčani, zahvaljujući 
nastojanju mnogih faktora, moći 
gledati jedan rijetki spektakl, za ko
jeg se vjeruje da će biti kvalitetan 
i šarolik. 0  samom programu moći 
ćemo kazati nešto više tek nakon 
predstave. Dotle građanima i turisti
ma koji se nađu u građu preostaje 
da kupe još nešto preostalih ulaz
nica, jer se predstava neće moći 
gledati »iz šume«, iza ograde igrali- 
štta. To će sprečavati dobro »tem
pirana« — svjetlosna zavjesa . . .

J. Ć.

S prvim zracima sunca 
u ovim majskim danima, 
u rano jutro, počinje da 
se podiže koprena modro- 
sive magle iz kanjona Či- 
kole pod Drnišom.

Sjedeći na rubu ovih 
klisura kraj ostataka GrO' 
dine, čujem iz dubine mu
klo žuborenje vode i zvu
čan, nekako metalni kre- 
ket žaba.

0 <U<icl fsdm'

Osjećaj div ljine prirode može da 
vas uzbudi i da vas u mislima vraća 
u prošlost. Okrenete li se, iza leđa 
vam je — h is to rija ; ostaci stare tvr-

SOCIJALISTIČKA. REPUBLIKA HRVATSKA 
SKUPŠTINA OPĆINE ŠIBENIK  

Odjel za narodno zdravlje i 
socijalnu zaštitu

Broj; 06-Inv. 4167-1-65.
Šibenik, 25. V 1965. godine

Odjel za narodno zdravlje 
Skupštine općine Šibenik

socijalnu zaštitu

r a s p i s u j e

T re će  javno nadm etanje
za prodaju 2 (dva) niže navedena automobila:

1. Automobil m arke »Lioyd 600« reg. br. Si-14-35, rab 
ljen, početna cijena 250.000 dinai'a,

2. Automobil m arke »Lloyd 600«, rabljen, početna ci
jena 200.000 dinara, bez registarske oznake.
Pravo nadm etanja im aju pored ra tn ih  i m irnodop
skih vojnih invalida i ostali građani.

N adm etanje čc se izvršiti dana 30. VI 1965. godine 
u 9 sati u zgradi Skupštine općine Šibenik (sala 
I I I  kat).
Pobliže inform acije mogu se dobiti kod ovog Odjela 
soba 50 od 9 do 12 sati, a autom obile pogledati u 
kom unalnom  poduzeću »Rivijera« (iza kina Tesla).

SKUPŠTINA OPĆINE ŠIBENIK  
Odjel za narodno zdravlje 

i socijalnu zaštitu

dave sagrađene prije o tp rilike  400 
godina. Tvrđava je m anjih dim en
zija, sa zidovima visine 5 -6  metara, 
koji su postavljeni u 2 reda u o b li
ku prstena. Ti su zidovi okruživali 
visoku okruglu kulu. Sudeći po ru
pama za međuspratnim gredama, 
može se zaključiti da se u kuli sta
novalo, te da je  imala prizemlje i 
tri sprota. Zidovi su prilično slabo 
zidani i debeli svega 60-70 centi
metara. U njima je ugrađen veći 
broj niša za ostavu stvari, a na n a j
višem spratu kule postoji dim njak, 
odnosno »kafe odžak«.

S vanjske strane kula nema otvo
ra, već samo po koji uzani prorez 
20 osvjetljavanje.

Tvrđava je sagrađena na mjestu 
koje dom inira cije lim  Drnišom i si
gurno je predstavljala važno uporište 
u čitavome ovom kraju. U Drnišu je 
inače bilo mnogo ostataka turske 
arhitekture, ali je svega toga nesta
lo. Jedan od razloga za to je u tome 
što su turski osvajači b ili to liko om r
znuti među narodom da su sve n ji
hove građevine nam jerno rušene, da 
bi ostalo j t o  manje tragova sjeća
nja na Turke i njihovu nasilnu v la 
davinu.

Drniš je  u X II vijeku predstavljao 
važno obram beno mjesto Turaka u 
Zagori. Petrovo polje i Drniška vra
ta, prolaz Između planine Promine 
i Moseća — bili su važni turcim a iz 
ekonomskih i strateških razloga. M a 
da su se vodile mnoge borbe, Turci 
su se prilično dugo održoli u D rn i
šu. Za vrijeme kandijskog rata M le 
čani su izaubili Drniš, a ostao im 
je samo Klis. Po mirovnom ugovo
ru Drniš su morali evakuirati i pre
dati Turcima. Poznato je da je m le
tački general Foskolo dao razoriti 
i neke građevine u Drnišu 1647. g o 
dine, ali tada Drniš još nije bio 
oslobođen, Njega je defin itivno oslo
bodio od Turaka Serdar Nokić tek 
1683. U Drnišu je postojala i turska 
džam ija, koja ie kasnije b ila pre t
vorena u katoličku crkvu svetoga Iva
na Krstitelja.
mriciju J. Č.

centru svih ekonomskih i društve
nih kretanja.

Nadalje, društvo treba da sa svo
jim stručnim sastancima i aktivno
stima bude vinovnik tehničkog i na
učnog razvitka u svim djelatnostima, 
a posebno onima specifičnim koje 
dominiraju u privredi komune, i to 
bilo da se radi u formi ideja, plano
va ili bilo kakvog vida inicijative.

Za tako odgovoran i složen posao, 
istaknuto je, društvo treba da uspo
stavi solidnu suradnju s ostalim dru
štvima i dru.štveno-političkim fakto
rima u komuni, u prvom redu tje 
šnju suradnju s Društvom ekonomi
sta, jer svako tehničko rješenje tre 
ba da bude provjereno i kroz naše 
ekonomske mogućnosti i ekonomski 
realizam. Suradnja s Narodnom teh
nikom svakako je jedna od širokih 
aktivnosti članova DIT-a u pravcu 
širenja tehničke kulture i tehničkog 
obrazovanja i izvan redova tehničke 
inteligencije.

Među organizaciona pitanja spada 
i široka suradnja sa sindikatom i or
ganizacijom SSRN.

Na kraju konferencije za novog 
pr'^dsjednika Društva inženjera i

----------- -j-.

M. M.

I DUICI
ELEKTRIFICIRANI

Ovih su dana zasijale električne 
žarulje i u 46 domaćinstava sela 
Duići, u Promini. Otežan rad na 
dalekovodu dugom 12 kilometara i 
nedostatak sredstava usporio je elek
trifikaciju. koja je započela još 1954. 
godine. Većinu radova na elektrifi
kaciji izveli su sami mještani ko
panjem rupa i postavljanjem elek
tričnih stupova, a pored toga prilo
žili su i novčani iznos od 400.000. 
Vrijednost niskonaponske mreže iz
nosi oko 2 milijuna dinara. (c)

Izlet za
„ o d a b r a n e “

Sindikalna podružnica p ro 
svjetnih radnika Drniša ne
davno je za svoje članove or
ganizirala izlet na slapove 
Krke. Bilo je  odlično. Vrijem e 
odlično. Priroda divna. Dru
štvo vesejo i raspoloženo. U- 
morilo bi nas da nabrajam o 
sve moguće epitete koje su 
prosvjetni radnici dali ovom 
izletu. Sa-mo nešto je bilo loše, 
a to je u ovom li'enutku i na j
važnije.

Otkud baš sada ta riječ da 
nam sve pokvari. Evo objaš
njenja: Izlet je razljutio pro
svjetne radnike. Naime, na iz
let su išli samo odabrani.

Izlet je organiziran u naj
strožoj konspiraciji da ne bi 
bilo slučajnih uljeza. Lista za 
prijavu bila je  na stolu u  kan
celariji Osnovne škole u Dr
nišu. ali mnogi za n ju  nisu 
znali. Učitelji iz obližnjih sela 
nisu znali uopće za izlet, niti 
ih je tko obavijestio. Oni su 
dva-lri dana poslije izleta sa
znali da je u stvari održan.

Oni izgleda nisu nikom  ni 
važni, je r njihova je dužnost 
da im sc svakoga prvog na 
plati »ukine« za sindikalnu 
članarinu i da redovito dola
ze na sastanke. A na izlet u 
organizaciji sindikata idu oni 
koje odabere predsjedništvo 
i koje ono ta jno  obavijesti. 
Izlet postoji samo za odabrane 
po nekoj unaprijed  skrojenoj 
ljestvici u glavama predsjed
ništva ove sindikalne podruž
nice.

Prosvjetni se radnici na se
lima opravdano pitaju ; tko i 
na koji način raspolaže sred
stvima sindikalne podružnice. 
Ovosa pu ta  su se uvjerili da 
u odnosu prem a njim a postoji 
nešto trulo, nešto što sc može 
bez ikakvog okolišenja kazati 
- diskrim inatorsko.

Slobodan Grubač



VIJESTI IZ NK ».ŠIBENIKA«

NA POMOLU KRIZA ?
X V  međunarodna bledsKa regata

T.akm.lčarska godina 1964/65. jc /avrSena. .Šibenski je drugo- 
ligaS postigao najveći uspjeh otkidco se takmiči u drugollga- 
žkom druStvu, osvojio je četvrto mjesto, plasiravši se ispred de
vet klubova iz Hrvatske koji se takmiče u Drugoj ligi, što sva
kako potvrđuje da su nogometaši »Sibeijlka« zaista zaigpall.

Igračima je dat kiatki odmor koji će trajati do 5. srpnja, 
kad će se igrači ponovo skupiti na prvom treningu za početak 
novog prvenstva, u kojem će ae takmičiti 18 klubova i koje po
činje 15. kolovoza.

koji sada trenira podsaveznu 
momčad »Metalca«. Da li je to 
i.stina, još se tačno ne zna, a 
Tcdling nam ništa određeno nije 
mogiio kazati.

»ŠIBENIK« OSTAO BEZ TEH
NIČKOG VODSTVA

Po završetku sezone tehničko 
vodstvo »Šibenika« (Slavko Lu- 
štica i prof. Milivoj Petković) 
napustilo jc klub. Razlozi zašto 
su oni to napravili poznati su. 
Luštici jc  istekao ugovor i on 
više nije voljan da ga produži. 
Kaže da je  prem oren i da bi 
želio jednu godinu pauzirati. 
Možda će Luštica otići u neki 
drugi klub? Koji, to nam nije 
još poznato. Ista  stvar je i x 
Petkovićem. Njemu je istekao u- 
govor još 1. lipnja.

MOŽDA TEDLING NOVI TRE
NER?

Po Šibeniku se danas čuju 
vijesti da će na kormilo doma
ćeg drugoligaša doći jedan od 
najboljih poslijeratnih nogome
taša u Šibeniku Zvonko Tcdling,

NEZADOVOLJSTVO
IGRAĆA

NEKIH

Prijelazni rok još nije počeo. 
Iz uprave »Šibenika« smo dozna
li da osim Perasovića, kojemu je 
istekao ugovor, ni jedan igrač 
nije tražio međusobni raskid u- 
govora.

Pojedini se igrači ljute na ru
kovodstvo kluba, koje im nije 
udovoljilo njihovim uvjetima^ 
Naime, jedan od najboljih igrača 
Nikola Relić je najnezadovolj
niji. Njemu je kućevlasnik iz
bacio sve stvari iz stana, jer je 
ugovor o stanovanju završio. Re
lić se toga trenutka našao u 
veoma kritičnoj situaciji i nije

KADROVSKA SLUŽBA TVORNICE LAKIH METALA 
»BORIS KIDRIČ« - Š I B E  N I K  na tem elju  člana 21. 
Osnovnog zakona o radn im  odnosim a i člana 24. P ra 
vilnika o radn im  odnosim a TLM-a, te ukazane po trebe  
za popunom  upražnjenog radnog m jesta ,

r a s p i s u j eN A T J E Č A J
ZA POPUNU RADNOG MJESTA 
»VKV K U H A R A «

U v j e t i :
Završen stručn i isp it visokokvalificiranog 

kuhara sa najmanje 5 godina radnog staža u struci. 
N atjecati se m ogu svi radnici koji ispun javaju  uvjete. 
Rok n a tječa ja  15 dana od dana objavljivanja.
O sobni dohodak p rem a Praviln iku o raspod je li osob
nih  dohodaka.
Molbe s osnovnim  biografskim  podacim a i opisom  do
sadašn jih  poslova dostav iti K adrovskoj službi poduzeća.

N atječajna  kom isija  »ELEKTRODALIVIACIJE«, podu
zeća za d istrib u c iju  e lek trične energ ije  Split, Radničko 
šetalište  br. 40,

r a s p i s u j eN A T f  E Č  A}
ZA PO PU N JEN JE RADNOG MJESTA Dl 
REKTORA POGONA »ELEKTRA« ŠIB E 
N IK

U v j e t i :
a) e lek lro tehničk i faku lte t sa 5 godina p rakse  - ili 

. b) sred n ja  e lek tro tehn ička škola sa 10 godina p rakse  
- ih

c) 10 godina p rakse  na m kovodećim  radn im  m jestim a 
u privrednim  ili društveno-političkim  organizaci
jam a.

Pism ene p rijave  sa dokazim a o isp u n ja 
van ju  uv je ta  i opisom  dosadašnjeg rada 
dostaviti na ad resu  »ELEKTRODALMA- 
CIJA« Split, Opći odjel, Radničko šetali
šte br. 40.
Rok na tječa ja  do 20. V II 1965. godine. 
Učesnici u na tječa ju  b it će obaviješteni 
o rezu lta tu  natj,ečaja do 1. V III 1965 god.

mu ništa drugo preostalo nego 
da sve stvari preveze u rodni 
Benkovac i da tamo stoji dok 
mu »Šibenik« ne obezbijedi krov 
nad glavom. U ništa bol joj situa
ciji nije ni Grgič, koji sa ženom 
stoji u jednoj maloj prostoriji.

Sto se tiče drugih igrača, oni 
su bez nekih poteškoća otišli na 
odmor.

TEŠKA FINANCIJSKA KRI 
ZA

Drugo je  pitanje — problern 
finajiciranja kluba. Naime, »Ši
benik« se našao u veoma teškoj 
sitiiaciji, je r je  klupska blagajna 
ostala bez dinara. Skupština op
ćine, koja je  dužna da financira 
vrhunski .sport, nije u moguć
nosti da klubu osigura potrebna 
financijska sredstva. Po Šibeni
ku se čuju razni komentari. Ču
je se da će »Šibenik« odustati od 
takmičenja u drugoj ligi. Tako

đer smo čuli i kom entar da će 
TLM »Boris Kidrič« preuzeti pa
tronat nad »Šibenikom«. Dok 
ovo pišemo, uprava »Šibenika« 
održava sastanke s rukovod
stvom društveno-političkih orga
nizacija Šibenika o nastaloj si
tuaciji u NK »Šibeniku«.

ZAISTA ŠTETA

Zar ne bi bila šteta da se ras
form ira jedan od najboljih klu
bova u Dalmaciji, klub koji je 
jugoslavenskom nogometu dao 
nekoliko odličnih nogometaša, 
klub koji se nekob'ko puta plasi
rao u završne borbe Jugo-kupa. 
Nadajmo se da če se ipak naći 
u.spješan izlaz iz nastale .situaci
je  i da će brojni ljubitelji no
gometa i dogodine imati priliku 
da vide sve drugoligaške ekipe 
na stadionu »Rade Končar«.

(DK)

ČETVERAC JUNIORA PRVI 
U subotu i nedjelju na Bledu 

je održana XV međunarodna ve
slačka regata na kojoj je  sudje
lovalo 27 klubova, 85 čamaca i 
346 veslača iz devet evropskih 
zemalja.

Veslački klub »Krku« na tom 
takm ičenju predstavljali su Da- 
mir T rlaja u skifu za seniore, 
te osmerac i četverac s korm i
larom za podmladak.

OSMERAC TEK ŠESTI 
U tćci osm eraca za podmladak 

na startu  se pojavilo šest čama
ca. Prvo m jesto osvojili su mladi 
veslači zagrebačke »Trešnjevke« 
ispred veslača domaćeg »Bleda«. 
Veslači »Krkc« nisu mogli izdr
žati veliki tempo vodećih ekipa i 
na cilj su došli ix)sljednji, u 
vremenu 4:47,2.

TRLAJA SE N IJE PROSLAVIO 
Damir Trlaja, koji je  na tu 

regatu otputovao kao veliki fa
vorit, vrača se s osvojenim tre
ćim mjestom, što je  svaikako do
kaz da se Trlaja nije proslavio.

U prednatjccanjim a, koja su odr
žana u subotu, T rlaja je  pobije
đen od Rusa Kopencina, a u 
finalu su ga pobjedi li i Rus i 
Rumrmj Ciocio.

ONI CE NAS PREDSTAVLJA
TI NA TROMECU

U četvercu s kormilarom za 
podmladak starlalo je šest eki
pa, među kojima i posada »Kr- 
ke«, koja je prvog dana u pred- 
natjecanjim a pobijedila u prvoj 
grupi. U toku cijele trke mladići 
»Krke« su bih u vodstvu i ni 
jednog trenutka nije pobjeda do
lazila u pitanje. Savezni kapetan 
veslačke reprezentadje Petar 
Klavora povjerio je  ovom čamcu 
da nćišu zemlju reprezentira na 
tromeču Austrija-SR Njemačka- 
-Jugoslavija, koji če se održati 
u Karlsruhu. Sastav toga čamca 
je slijedeći: Ereogovič, C. Paič, 
M. Pič, Grubišič i korm ilar Bi- 
lič. U sastavu seniorske reprezen
tacije za taj trom eč nalazi se 
i skifista Trlaja. (DK)

Košarka;
U VI kolu takmičenja Južne 

regije domaća ekipa KX »Šibe
nik« ^slavila je  visoku pobjedu 
nad jednim  od lavori ta. Na igra
lištu III osnovne škole u  subotu 
su pred oko 300 gledalaca gosti 
ubjedljivo poraženi visokim re- 
2ailtatom od 88:49.

Sinjani su domaćinima po igri 
bili nepoznati, pa su igrači »Ši
benika« ušli u igru respektuju- 
ći protivnika prem a njegovim 
dosadašnjim  rezultatima. Taj 
osjećaj ih je  pratio do pete mi
nute, pa su do tada Sinjani i 
vodili sa 9:6. No uvjerivši se da 
u igri predstavljaju u najm anju 
m ku ravnopravnog protivnika, 
domaćini se rješavaju na slobo
dniju igru i u slijedećih pet mi
nuta preokreću rezultat na 15:9 
u svoju korist. Od toga trenut
ka, oslobođeni bojazni, igrači 
»Šibenika« su sve sigurniji i stal
no povećavaju prednost koja je 
na poluvremenu izražena omje
rom 36:23.

Vidjevši da su »kola krenula

Tekstilac” 88:49 (36 : 23)
nizbrdo«, gosti se u drugom po
luvremenu odlučuju na, za ko
šarku, neomiljenu taktiku — 
oštre i opasne igre, tako da se 
redaju faul za faulom, što su 
sudije na vrijeme i autoritativno 
kažnjavale. Domaćini se ne po
vode za protivnikom i ne od
govaraju sistemom »zub za zub«, 
već .staloženom, igrom stalno po
većavaju prednost. Gledaoci, oz
lojeđeni držanjem gostiju, slož
no bodre domaćine, a gostima se 
sveti njihov način igranja i osta
ju bez nekolicine igrača koji su 
zbog pet ličnih grešaka morali 
napustiti igru. Uvedene zamjene 
uspijevaju postizanjem desetak 
koševa da otpjevaju »labuđu 
pjesmu« i utakmica završava vi
sokom i neočekivanom pobje
dom od 88:49.

Za ekipu KK »Šibenik igrali 
su: Diunkič 24, Cubrič, Kalauz, Ju- 
ras 23, Gulin, Belamarič 23, Luš
tica, Mrša 13, Škarica, Bukić, 5. 
Na ovoj utakmici domaćini nisu 
izT'TŠili nijednu izmjenu. Najbo

lji u domaćoj ekipi bio jc Dun- 
kič, koji je  naročito u drugom 
poluvremenu bio siguran reali
zator. I ostala četvorica u  pot
punosti su obavila svoj zadatak, 
odlično igrajući na svojim mje
stima. Mrša je bio w lo dobar 
u obrani, Belamarič u napadu, a 
Bukić je imponirao sigurnim 
dijeljenjem lopti, dok je Juras 
bio sigurniji u napadu nego u 
obrani, i da je  i^ a o  energičnije, 
protivnik bi ga sigurno bolje za
pamtio.

Za »Tekstilac« su igrali: Dal- 
belo 1 12, Alebič 4, Peraica, Pa-

nič 2, Vuletič 11, Gabrič 8, Ma- 
muzič, Dalbelo II, K rajina 12, 
Jelovič. U ovoj ekipi moglo bi se 
govoriti samo o tome ko se 
istakao grubostima, a to su sva
kako bili Panič i Vuletič.

Sudije K aram an (Split) i Ma- 
ro tti (Šibenik) su ovu dosta te
šku utakm icu uspjeli sa m anjim  
greškama ali u ujednačenom kri
teriju  privesti regularnom krtjju.

Pred domaćinima su još su
sreti sa »Partizanom« (Knin) i 
»Splitom« II, koji če se vjero- 
vatno odigrali u petak, odnosno 
nedjelju.

TVORNICA TANKOSTJENE OPEK E I KRECA 
»PAP PAVLE ŠILJE« - SKRADIN

Prodale
pu tem  javne lic itacije  slijedeća osnovna 
sredstva:

sk lad išna zgrada bivšeg rudn ika  D ubravice, od ka
m ena, pokrivena crijepom , početna cijena 
Din 130.000.-
zgrada za kancelariju , od  kam ena, pokrivena crije 
pom , cijena Din. 17.000, 
sk lad ište  za eksploziv, cijena Din. 5.000, 
građa drvene barake, cijena Din. 204.000, 
g rađa  od silosa za ugalj, cijena Din. 85.000, 
k a ro se rija  kam iona »TAM«, cijena Din 95.000, 
m o to rko tač  V espa »Pretis«, cijena Din 361.000, 
m o to rko tač  »Moped«, cijena 53.000, 
b icikla obična, cijena Din. 26.500, 
ostali s itn i p redm eti u  v rijednosti Din. 200.000. 
N avedena osnovna sredstva m ogu se pogledati sva
kog dana od 10 do 12 sati, a dan p ro d a je  određen  
je  10. V II 1965. godine u  10 sati.

»PODUZEĆE LUKA ŠIB EN IK «
ŠIB E N IK

N a tem elju  člana 18. Osnovnog zakona o 
radn im  odnosim a, K om isija  za p rijem  rad n i
ka Poduzeća luka Šibenik,

r a s p i s u j e

NATJEČAJ
za p o p un icu je  upražn jenog  radnog m jesta  
pravnog referenta-

U v j e t i -
— završen pravni fak u lte t s dvije godine ra 
dnog staža.
Molbe s b iografijom  i opisom  dosadašn jeg  
zaposlenja dostav iti na Opći sek to r ovog 
poduzeća.
Rok n a tječa ja  do 30. lipn ja , odnosno do po- 
p u n jen ja  radnog m jesta .

N IP »Vjesnik« Zagreb - -Poslovnica Šibenik, ra sp isu je

N A T J E Č A J

za popunu radnog mjesta dostavljača štampe 
Uvjeti:

Završena osm ogodišnja škola, regu lirana  vo jna 
obaveza i da je  m lađa osoba.
R ok natječa jd  15 dana od ob jav ljivan ja , odnos
no do po p u n jen ja  radnog m jesta .
Ponude sla ti n a  ad resu  Poslovnica »Vjesnik« 
Š ibenik.OD SRIJEDE DO SRIJEDE

K I N E M A T O G R A F I

„T E S L A "; p re m ije ra  njem ačkog f ilm a  — 
TAJNI ARHIV NA ELDI -  (do 27. V I).

' Š p an jo lsk i film  —  MOJ POSLJEDNJI 
TA N G O  -  (28-30. V I).

,,20. A P R IL A ": p re m ije ra  engleskog film a
-  SPORTSKI 2IVO T -  do 24. V I). 
T a lija n sk i f ilm  —  TARUS -  SIN ATILE
-  (25-27. V I).
A m eričk i f ilm  -  C IG ANSKO  DJEVOJCE
-  (28-30. V I).

, ,Š IB E N IK ": špan jo lsk i film  —  PRODAVA
Č IC A LJUBIČICA -  (do 27. V I). 
P rem ije ra  grčkog f ilm a  —  ELEKTRA —  
28-30. V I) .

D E 2 U R N E  L J E K A R N E

I narodn a —  U lica  Borisa 

U lica

Do 25. VI 
K Id riča .

O d 26. VI do  2. VII —  II norodna 
bra ts tva  i Jedinstva.

ROĐENI
V a le n tin e , M o to  I M ile n e  G u lin ;  EIđa, 

Tom islova I Rastim ire B a šić ; Neven, B ran
ka I Nevenke Knežević, Bruno, Janko I 
M o re  Lokas; Zoran, Tom islava i Kate Roj- 
£ lč ; N arc iso , Josipa I M ile n ko  N o k ič ; D i

ja n a , V inko I M oro  S la v ic o ; D a m ir, M la 

dena i L jub ice  Pašara ; Josip, Ive I Josipe 
Č a le to ; Iv ica , M arko i Ivanke Vučenović; 
M ilo n , Jovana i Dušanke S ta n im iro v ić ; 
M a rija n a , M a rija n a  I Nevenke Jušić; M iro , 
Ive i Boje E rceg ; M iloš , N iko le  i M a rije  
D u lić ;  D rago , S tjepa na  i L jcrke S iro v ica ; 
Ivica, Ive i A n tice  G ru b e llć ; A n te , Ive I 
A n tice  G ru b e lić , Svetin, Ratka i Luče P ivac; 
Devor, F lo r ija n a  i M ir ja n e  B e la m a rič ; 
Ankrca, A n te  i L Id ije  B a č ić ; Slaven, Pre
d ra g a  i M ile n e  P opović; S lo jan , V ukašina 
1 Desanke K u kura ; D a m ir, Ive I Vtnke 
M ik u lo n d ra ; Boris, Jovana I M a rije  B o rjo n ; 
Robert, M irka  i M ilke  Petković; Emil, M a t«  
i A n tu le  Lem oc; Ivanića, Ivana i Zorke 
ĐariŠić.

V J E fvl Č A N I

Jakov C rijo n  i Z ivana Pivac, M a rtin  
Folk i A n đ e lka  G u lin , M a te  Periša I Frana 
G rub iš ić , S lipe  V la ić  i Svetka G rg u rič in .

UMRLI
Slavko H orvat, 25 god , Ivan M a n d lć , 

star 59 god , M arko G u lin , star 81 god , 
Stif)e  Penđer, star 84 go d in e .

2 2 -2 2
23-23
2 7 -  31 
25-62
2 8 -  51

V A Ž N I J I  T E L E F O N I

In fo rm a c ij« 93
že lje zn ička  stanica 26-44
A u to lra n sp o rt 20-87
Putnik 24-30
Elektra 20-40
Vodovod 20-50
B o ln ica 23-33
H itn a  pom oć 94

V a trogasna  stroža 
N a rod na  m ilic ija  ^
S a o b ra ća jn a  m ilic ija  

,,Š ibenski l is t " ,  re d a kc ijo  
„S lo b o d n a  D a lm a c ija " ,  dop isn iš tvo

VLAKOVI:
Polazak za Zagreb u 9.52, 19.10 i 22.35 

sa ti, za Beograd u 19.10 sa ti, za 
S p lit u 3.03, 7.08 i 14.40 sati.

BRODOVI:
Za S p lit  u 4.10 sa ti, za R ijeku u 21.30 sati.

AUTOBUSI:
Za R ijeku i Z a d a r u 4.15, 8.45, 9.45, 10.35, 

11.45, 13, 14.35, 16.35, 19, 20, 21.35, 
22.30 i 22.35 sa ti.

Za S p lit  u 2.45, 3.55, 4.55, 6, 7, 7.45, 8, 
9.30, 11, 11.30, 12.55. 13.45, 14. 14.40, 
16, 18.15 1 18.55 sa ti.

Za D u bro vn ik  u 2.45, 5.30, 9.30, 11, 11.30 
i 22 sata.

OB AVI J E S T  ■■ ■■'
POZIVAJU SE SVI M ATURANTI ŠIBENSKE 
G IM N A ZIJE KOJI SU PRVI N A KO N  O SLO 
BOĐENJA ŠIBENIKA M ATURIRALI U STU
D E N O M  1945. G O D IN E  DA SE RADI PRO. 
SLAVE 2 0 - G OD IŠN JIC E MATURE H ITN O  
JAVE NA ADRESU TILIC BORIS, ZAGREB. 
N O D ILO V A  5. PROSLAVA CE SE ODRŽATI 
14. KO LO VO ZA 1965. G O D . U ŠIBENIKU.

M U  OGLASNIK
Prodaje  se novi osobni au 

tom obil m arke  »Opel-rekord« 
tip 1965; boje tamnocrvene 
(v išn je) sa tam nocrn im  k ro
vom. Za in io rm acije  o b ra titi 
so poslovođi prodavaonice 
PZ »Jedinstvo« (n a  P azaru) 
Ju ri Bašiću.

M IJENJAM  DVOSOBNI 
KOMFORNI STAN NA ŠUBI- 
ĆEVCU ZA ODGOVARAJUĆI 
U GRADU.

Javiti se na šifru  21453

JAVNA ZAHVALA
povodom nagle smrti našega dobrog 
i neprežaljenog supruga, oca, brata, 
djeda, strica, ujaka, tetka i rođaka

MARKA GULI NA
U nemogućnosti da svakom posebno 
zahvalimo, ovim putem najtoplije 
zahvaljujemo rodbini, prijateljima i 
znancima koji su nam na bilo koji 
način izrazili saučešče, olakšali bol 
i ispratili našeg milog pokojnika na 
vječni počinak. Zahvaljujemo radnim 
kolektivima koji su nam izrazili sa
učešče, prišli i ispratili do vječne 
kuće našeg dragog pokojnika.

Tugujuće obitelji: 
supruge, sinova, kćerka, 
brata, sestara i ostale rodbine.

Izdaje i štampa: Novinsko- 
izdavaoko poduzeće »Štampa« 

Šibenik
Direktor; MIRKO KNEŽEVIĆ 
List uređuje redakcijski kole
gij — Glavni i odgovorni ured
nik — JOSIP GRBELJA — 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišiča 3 Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
106 dinara, za inozemstvo 
200 dinara — Tekući račun: 
Komunalna banka Šibenik 
435-11-1-8 — Telefon štam pari 
je  22-28 i 29-53.

NIRO „Š T A M P A“ ŠIBENIK 
PRIMA SVE VRSTE REKLAMA, OCJLASA, NATJEČAJA I MALIH O&LASNIKA


